
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

پاشنه آشیل سیاست  های حمایتی در بخش صنعت مشخص شد

الگوی ناکارآمد 
حمایت از تولید

فرصت امروز: اکثر تبصره  ها و بندهاي حمايتي كه براي بخش صنعت در نظر گرفته شده، متاسفانه يا اصلا اجرا 
نشده و يا به صورت ناقص اجرا شده است. ارزیابی سیاست  های حمایتی از بخش صنعت در یک بازه پنج ساله، نشان 
می دهد که علی رغم مشكلات اقتصاد ایران، سياست هاي حمايتي بودجه اي طراحي شده در مقايسه با آسيب وارده 
به اين بخش كافي نبوده اســت. شــوربختانه بسياري از طرح هاي عمراني کشور، سابقه طولاني و بعضا چند دهه اي 
دارند و يكي از دلايل اصلي تاخير در اتمام آنها، تخصيص كم منابع نسبت به بودجه مصوب طرح هاي عمراني است 
که اين وضعيت در ميان مدت و بلندمدت موجب از دست رفتن جايگاه كشور در رقابت بين المللي مي شود. با وجود 
آنکه در مورد برخي طرح ها، استمرار يك سياست بلندمدت ديده مي شود )مثل طرح هاي كمك به نوسازي صنايع(..

تورم »بهداشت و درمان« رکورد 14 ساله را شکست

جولان تورم غیرخوراکی در آغاز 1404
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اونس جهانی طلا به 3368 دلار رسید

صعود طلا و سکه در هفته دوم خرداد
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فرصت امروز: بورس تهران در آخرین روز کاری هفته گذشــته با افت شــاخص ها، خروج ســنگین 
نقدینگی و کاهش چشــمگیر ارزش معاملات خرد، مواجه شــد و یکی از کم رمق ترین روزهای خود 

را پشــت ســر گذاشــت. بیش از ۷0 درصد نمادها در معاملات روز سه شنبه در مدار منفی 
بســته شــدند و همزمان حباب منفی صندوق های اهرمی در برخی مــوارد از 10 درصد..

شاخص بورس تهران در هفته دوم خرداد بیش از 2۷ هزار واحد ریخت

عقبگرد بورس به کانال 3.1 میلیونی

سرمقاله

آینده بانک های ناتراز

علی نظافتیان، پژوهشگر 
حقوق بانکی

مدتی اســت در کشــور، واژه 
امــور،  همــه  در  »ناتــرازی« 
است. بخش  یافته  بسیار  کاربرد 
بانکداری نیز از این واژه بی نصیب 
نمانده اســت. واقعیت آن است 
کــه ناتــرازی برخــی بانک ها، 
یکی از مشــکلات فعلی صنعت 
این  در  اســت.  بانکداری کشور 
زمینه، هفته گذشته در پی بروز 
شایعاتی در مورد سرنوشت یکی 
از بانک های کشور، بانک مرکزی 
ناچار بــه صدور اطلاعیه شــد. 
اطلاعیه  این  در  مرکــزی  بانک 
گفته اســت: »بانک مرکزی در 
سال جاری و در قالب برنامه های 
نسبت  افزایش  سرمایه،  افزایش 
کفایت سرمایه، کاهش ریسک و 
اصلاح بنگاهداری در زمان بندی 
را  برنامه هــای لازم  مشــخص، 
به بانک های ناتــراز ابلاغ نموده 
اســت. بانک آینده نیز مشمول 
بــوده و درخصوص  فرآیند  این 
این بانک هیچ تصمیمی متفاوت 
بــا رویکرد کلی بانــک مرکزی 
اتخاذ نشــده اســت. به گزارش 
مرکزی؛  بانــک  روابط عمومــی 
ایــن بانک همــواره حفاظت از 
بانکی،  ســپرده گذاران  حقــوق 
سایر  و  ســهامداران  کارمندان، 
ذی نفعان را وظیفه خود می داند 
و درخصوص بانک آینده نیز این 
رویه و فرآیند را در پیش خواهد 

گرفت.
ادامه در همین صفحه

آینده بانک های ناتراز

از رویا تا نقشه راه در بازاریابی محتوا
فرض کنید در یک بعدازظهر تابســتانی تصمیم گرفته اید باغچه ای در حیاط خانه تان بسازید. بذر دارید، 
خاک هســت، آب هســت، اما چیزی کم است: نقشه. بدون نقشــه نمی دانید چه گیاهی را کجا بکارید، کی 
آبیاری کنید و چه وقت منتظر شکوفه ها باشید. بازاریابی محتوا هم شبیه همان باغچه است. بدون استراتژی، 
فقط وقت و انرژی را صرف می کنید، اما نه گل می روید، نه ثمر می بینید. هرچند هزاران محتوا تولید کرده 
باشید. در دنیای امروز، همه درباره »محتوا« حرف می زنند، اما کمتر کسی از نقشه ای حرف می زند که این 
محتوا را به هدف می رســاند. استراتژی محتوا یعنی همین نقشه. یعنی بدانیم چرا تولید می کنیم، برای که 
تولید می کنیم و قرار است این محتوا ما را به کجا برساند. بدون آن، بازاریابی محتوا مثل رانندگی در مه غلیظ 
است: شاید حرکت کنید، اما معلوم نیست به مقصد برسید. ما در این مقاله قدم به قدم با هم پیش می رویم..
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 هرگونه اطلاع رســانی درخصوص بانک هــا به صورت دقیق و 
شــفاف از طریق روابط عمومی بانک مرکزی و تارنمای رســمی 
آن پیگیری و انجام می شود. مجددا تأکید می گردد که ادعاهای 
منتشرشده در فضای مجازی و رسانه های غیررسمی، مورد تأیید 

بانک مرکزی نیست.«
از فحوای  این اطلاعیه می توان اســتنباط نمــود که ناترازی 
بانک هــا، تنها محدود به بانک آینده نیســت، بلکــه بانک های 
ناتــرازی دیگری نیز در کشــور وجود دارند کــه بانک مرکزی، 
برنامه هــای خود برای رفع ناترازی را به آنها ارائه داده اســت اما 
فعلا در فضای رســانه ای، بانک آینده هدف قرار گرفته که ظاهرا 
این مباحث بیشتر ریشــه در موضوعات سیاسی دارد تا مباحث 

کارشناسی خالص بانکی.
ریشه های ساختاری ناترازی بانک ها

بسیار ساده انگارانه است که تصور کنیم ناترازی در یک بانک، 
یک شــبه به وجود می آید یا مولود سیاســت های بانک مرکزی 
در یکی  دو ســال اخیر اســت و هیچ کس هــم از آن اطلاعی 
نداشته است. برعکس، در صنعت بانکداری معمولا ناترازی یک 
بانک، ریشــه در علل و عوامل مختلف اجرایی، بانکی و اقتصادی 
دارد. بــروز حالت ناتــرازی یک بانک معمــولا حاصل عملکرد 
چندین ســاله آن بانک در کنار میــزان تأثیرگذاری و کارآمدی 
سیاســت های نظارتی بانک مرکزی اســت. به اصــطلاح دیوان 
محاســباتی ها، »ضعف کنترل های داخلی« همراه با ناکارآمدی 
نظارت می تواند سیاســت های بانکی را به  ســوی ناترازی سوق 
دهد. به گفته هوش مصنوعی، »در زبان فارســی، ناترازی بانکی 
معمولا بــه معنای تفاوت یا اختلاف میــان دارایی ها و تعهدات 
بانک ها اســت که نشــان دهنده عدم تعادل مالــی در مجموعه 
بانکی اســت. این ناترازی می تواند به دلایــل مختلفی از جمله 
عدم مدیریت مطلوب، کاهش ارزش دارایی ها یا آسیب پذیری در 
ساختار مالی بانک ها ایجاد شود. در واقع، ناترازی بانک ها، زمانی 
رخ می دهد که دارایی های بانک به اندازه کافی نباشد تا تعهدات 
مالــی آنها را برآورده کند؛ یعنی اگــر بانک دارایی هایی کمتر از 
بدهی ها و تعهداتش داشته باشد، دچار ناترازی مالی شده است. 
این وضعیت می تواند سبب بحران های مالی، ورشکستگی بانک 

و بحران نظام بانکی شود.«
شــاید ناترازی تا حدی شــبیه به حالت ورشکســتگی تاجر 
اســت. ماده 412 قانون تجارت درخصوص ورشکســتگی تاجر، 
گفته اســت: »ورشكستگي تاجر يا شــركت تجارتي در نتيجه 
توقف از تأديه وجوهي كه برعهده او اســت حاصل می شود.« در 
پدیده ناترازی بانکی نیز تقریبا حالتی مشــابه برای بانک حادث 
می شــود؛ یعنی بدهی بانک بیش از دارایی آن اســت و قدرت 
تسهیلات دهی آن به شــدت کاهش می  یابد. بدین ترتیب، یک 
بانک در ابتدای تأسیس، فاقد ناترازی سرمایه است و به اصطلاح 
از تراز مالی مثبت برخوردار اســت، اما اگر این بانک برای جذب 
و تجهیــز منابع بیــش از نرخ مصوب بانک مرکــزی یا بیش از 
نرخ سود معمول سایر بانک ها، به سپرده  های بانکی مردم سود 
علی الحساب پرداخت کند، در نتیجه نرخ تمام شده جذب منابع  
بانکی وی، گران تر از نرخ معمول خواهد شد. بانک در این حالت، 
چاره ای نخواهد داشــت جز آنکه نرخ تسهیلات خود را به انحای 
مختلف بیش از نرخ مصوب بانک مرکزی افزایش دهد. در واقع، 
هزینه ســنگین تأمین و تجهیز منابع، خواه ناخواه بانک را ناچار 

خواهد ســاخت که  برای ایجاد توازن میان هزینه و درآمدهای 
خود، نرخ ســود تسهیلات یا خدمات و تعهدات بانکی را افزایش 
دهد. اما مســئله به همین جا ختم نمی شود. تسهیلات پرداخت 
شــده، ولو آنکه سود آن بیش از نرخ مصوب بانک مرکزی باشد، 
درهرحال این تســهیلات و ســود آن می بایستی در موعد مقرر 
وصول شــود و به چرخه منابع مالی بانک بازگردد. عدم وصول 
مطالبات در موعد مقرر، بانک را خودبه خود با کوهی از مطالبات 
معوق وصول نشــده مواجــه خواهد ســاخت. مطالبات معوق 
و لاوصــول بانک ها نیز همواره یکــی از عوامل مؤثر در افزایش 
ناترازی بانک ها بوده است؛ زیرا بانک صرف نظر از آنکه مطالبات 
وصول شــود یا نشود، در مقابل ســپرده گذاران مسئولیت مالی 
دارد و بایستی ســود سپرده های آنان را در موعد مقرر پرداخت 
نماید؛ بنابراین پرداخت تسهیلات بدون بررسی کافی یا پرداخت 
بی حســاب وکتاب تســهیلات بانکی به صورت فرمایشی، همراه 
با تکالیف قانونی بانک ها برای پرداخت انواع واقســام تســهیلات 
تکلیفــی نیز از جملــه عوامل مؤثر در افزایــش مطالبات معوق 
بانک ها اســت. به طور طبیعی در چنیــن وضعیتی بانک ناچار 
خواهــد بود برای برطرف کردن کم و کســری ها و افزایش توان 
تســهیلات دهی خود به ابزارهای مختلف پولی، از جمله افزایش 
نرخ سود تسهیلات بانکی، تأمین منابع موردنیاز از بازار بین بانکی 
و برداشــت از منابع بانکی مرکزی متوسل شود. نتیجه همه این 
راه حل ها نیز منتهی به افزایش بی سابقه تعهدات بانک در مقابل 
سپرده گذاران، سهامداران و بانک مرکزی خواهد شد. در نتیجه 
در این وضعیت، تعهدات و بدهی بانک نســبت به سرمایه ثبت 

شده آن فزونی خواهد یافت.
بنابرایــن طرح های بلندپروازانه ای، نظیــر اطلس مال یا ایران 
مــال و نظایر این طرح هــا به علت حجم بالای ســرمایه گذاری 
طبیعتــا می تواند موجبات ناترازی بانک هــا را فراهم آورد. البته 
در ایــن طرح هــا، افزایش نرخ املاک ظرف چند ســال، تمامی 
هزینه های ســرمایه گذاری را جبران خواهد کــرد؛ لذا می توان 
با تجدیــد ارزیابی و فروش این گونه دارایی هــا، ناترازی بانک را 
برطرف کرد و یا لااقل میزان آن را کاهش داد. پرداخت تسهیلات 
کلان بــه ذی نفع واحد نیز بر آتش ناترازی بانک ها خواهد افزود. 
رخداد عوامل مورداشاره در یک بانک، نشانگر ضعف کنترل های 
داخلی و فقدان نظارت ســازمان یافته مراجع نظارتی بر عملکرد 
بانک هاست. درصورتی که نظارت سازمان یافته باشد، هیچ کدام از 
بانک  ها عملا قادر نخواهد بود بیش از نرخ مصوب بانک مرکزی، 
ســپرده جذب کنــد و بیش از نرخ مصوب بانک مرکزی، ســود 
تسهیلات از تسهیلات گیرندگان بســتاند و بدون ریسک سنجی 
در ســرمایه گذاری های کلان وارد شود؛ زیرا در چنین وضعیتی، 
پرونده آن بانک از ســوی مراجع نظارتی به هیأت انتظامی بانک 

مرکزی و یا به مراجع قضایی، احاله خواهد شد.
مستندات حل ناترازی و کفایت سرمایه بانک ها

فــارغ از انتقاداتی کــه به مقررات بانکی برنامه هفتم توســعه 
وارد اســت، این قانون مقرراتــی برای راه حل ناتــرازی بانک ها 
طراحی کرده است. ماده 8 برنامه هفتم در این مورد گفته است: 
»به منظور اصلاح ســاختار مالی نظام بانکی و حل وفصل ناترازی 
مؤسسات اعتباری، اقدامات زیر انجام می گیرد: 1-هیأت مدیره با 
تصویب مجمع عمومی فوق  العاده هر یک از مؤسســات اعتباری، 
اعم از دولتی و غیردولتی که نسبت کفایت سرمایه آنها در زمان 

لازم الاجرا شــدن این قانون، کمتر از نســبت مندرج در جدول 
شــماره )2( موضوع ماده )7( این قانون است، مکلف است ظرف 
دو مــاه از لازم  الاجراشــدن این قانون، برنامه افزایش ســرمایه 
مؤسسه اعتباری را جهت نیل به هدف مندرج در جدول یادشده 
به بانک مرکزی تســلیم کند. بانک مرکزی مکلف است حداکثر 
ظرف دو ماه برنامه مذکور را عینا یا با اعمال اصلاحات موردنیاز 
بــرای اجرا به مؤسســه اعتباری ابلاغ کند. 2-افزایش ســرمایه 
مؤسســات اعتباری غیردولتی بــه ترتیب زیر انجام می شــود: 
2-1-مؤسســات اعتباری غیردولتی مکلفنــد پس از ابلاغ بانک 
مرکزی، برنامه افزایش سرمایه ابلاغی بانک مرکزی را به تصویب 
مجمع عمومــی فوق العاده خود رســانده و فرآیند قانونی افزایش 
ســرمایه را آغاز کنند. 2-2-درصورتی که پس از گذشت دو ماه 
از مهلــت مجمع عمومی فوق  العاده موضوع جزء )1( این بند، به 
هر دلیل از جمله عدم برگزاری مجمع عمومی مؤسســه اعتباری 
غیردولتی، عدم تصویب افزایش سرمایه ابلاغی بانک مرکزی در 
مجمع عمومــی فوق  العاده یا عدم اجــرای مصوبه مجمع عمومی 
فوق  العاده؛ افزایش ســرمایه مؤسسه اعتباری غیردولتی مطابق 
برنامه ابلاغی بانک مرکزی انجام نشود، اختیارات مجمع عمومی 
فوق العاده در افزایش سرمایه به بانک مرکزی منتقل می  شود و 
بانک مرکزی مکلف اســت از طریق عرضه سهام در بازار بورس و 
اوراق بهادار با روش ســلب حق تقدم سهامداران فعلی نسبت به 
افزایش ســرمایه مؤسسه اعتباری غیردولتی موردنظر اقدام کند. 
3-2-نظارت بر اجرای برنامه افزایش سرمایه مؤسسات اعتباری 
غیردولتی و بهبود نســبت کفایت ســرمایه آنهــا برعهده بانک 
مرکزی اســت و بانک مرکزی مکلف اســت هر شش ماهه یکبار 
گزارش اجرای برنامه افزایش ســرمایه و وضعیت کفایت سرمایه 
مؤسسات اعتباری غیردولتی را به رئیس جمهور و رئیس مجلس 
و شورای عالی راهبری برنامه موضوع بند »الف« ماده )118( این 
قانون، تقدیم کند. 3-افزایش سرمایه بانک های دولتی به ترتیب 
زیر انجام می شــود:1-3-وزیر امور اقتصــادی و دارایی و رئیس 
ســازمان مکلفند ظرف یک ماه از لازم الاجرا شــدن این قانون، 
برنامه افزایش ســرمایه بانک های دولتی و چگونگی تأمین منابع 
موردنیاز برای اجرای برنامه مذکــور را تهیه نموده و به تصویب 
هیأت وزیران برســانند. 3-2-کلیه منابع ناشی از تجدید ارزیابی 
دارایی  های بانک های دولتی که حســب تشخیص بانک مرکزی 
می تواند منجر به بهبود کفایت ســرمایه بانک شود و سود خالص 
سالانه آنها تا زمان رسیدن نسبت کفایت سرمایه بانک به نسبت 
مندرج در جدول شــماره )2( فقط باید صرف افزایش ســرمایه 
شــود. وزیر امور اقتصادی و دارایی مســئول اجــرای دقیق این 
بند اســت. هرگونه انتقال دارایی  های بانک های دولتی در طول 
سال های برنامه به سایر دستگاه های اجرایی ممنوع است. تجدید 
ارزیابی دارایی  های بانک های دولتی در طول اجرای برنامه معاف 
از مالیات است. 3-3-وزیر امور اقتصادی و دارایی، مسئول اجرای 
برنامه افزایش ســرمایه و بهبود نسبت کفایت سرمایه بانک های 
دولتی اســت و بانک مرکزی، مسئولیت نظارت بر حسن اجرای 
برنامــه مذکــور را برعهده دارد. وزیر امور اقتصــادی و دارایی و 
رئیــس کل بانک مرکزی مکلفند هر شــش  ماهه یک بار وضعیت 
کفایت ســرمایه بانک های دولتی و میزان پیشرفت برنامه مذکور 
در جزء )1-3( را به رئیس جمهور، رئیس مجلس و شــورای عالی 

راهبری برنامه ارائه کنند.«

باتوجه به مقررات بســیار طولانی و خستگی  آور برنامه هفتم، 
به نظر می رســد قانون گذار برای رفع ناترازی سرمایه ای بانک ها، 
راه حل افزایش سرمایه را در نظر گرفته و بر شیوه افزایش سرمایه 
بانک هــای دولتی، تأکید دارد؛ با این تفــاوت که در این راه حل 
)افزایش ســرمایه برای رفع ناترازی( قانون گــذار بین بانک های 
خصوصی و بانک های دولتی، نوعی تبعیض قائل شــده است که 
توجیه منطقــی چندانی )حداقل از نظر حقوقــی( ندارد. بدین 
ترتیب که قانون گذار در مورد بانک های دولتی برای حل ناترازی، 
افزایش ســرمایه از طریق تجدید ارزیابــی دارایی ها را پذیرفته 
اســت، اما در مورد بانک ها و مؤسســات اعتباری خصوصی، این 
نوع افزایش سرمایه را نپذیرفته و مقرر کرده است که سهامداران 
بانک های خصوصی بایستی سرمایه لازم برای افزایش سرمایه را 
فراهم کنند. در مورد بانک های موسوم به »بانک های خصولتی« 
نیز موضوع بلاتکلیف و فاقد تعیین تکلیف قانونی است. به هرحال، 
برای افزایش ســرمایه بانک های غیردولتی طبعا بخش خصوصی 
نیز تا زمانی که یک ســرمایه گذاری را سودآور تشخیص ندهد، 
در ســرمایه گذاری شــرکت نخواهد کرد. پس اگر آگهی افزایش 
سرمایه یک بانک داده شود؛ ولی بخش خصوصی از آن استقبال 

نکند و افزایش سرمایه محقق نشود، تکلیف چیست؟
در بحث راهکارهــای حل ناترازی بانک هــا، باید به این نکته 
توجه داشت که همه بانک ها، چه بانک های دولتی و چه بانک ها 
و مؤسسات اعتباری خصوصی و غیردولتی، دارای اموالی باارزش 
هســتند که می توانند با افزایش سرمایه از طریق تجدید ارزیابی 
دارایی ها تا حدودی ناترازی را برطرف ساخت؛ یعنی برای تأمین 
سرمایه لازم ابتدا بایســتی برای دارایی های ارزشمند بانک های 
ناتراز، مشتری مناسب پیدا کرد آنها را به قیمت مناسب فروخت 
و با اســتفاده از وجوه حاصل از دارایی ها، ناترازی را برطرف کرد. 
ضمنا همان گونه که در مورد نحوه افزایش ســرمایه در بانک های 
دولتی این تدبیر اندیشه شده است، جا دارد این راه حل )افزایش 
ســرمایه از طرق تجدید ارزیابی دارایی ها( حداقل هر 10 ســال 

یک بار برای بانک های غیردولتی نیز پذیرفته شود.
در مجموع برای حل مشــکل ناترازی بانک ها به نظر می  رسد 
بلافاصله متوسل شدن به راهکار انحلال آن بانک یا متوسل شدن 
به راهکار مدیریت دولتی، چالش ناترازی را به طور ریشــه ای حل 
نخواهد کرد. انحلال یک بانک بایســتی آخرین راه حل باشد و نه 
اولین راه حل. مگر می توان به آســانی یک بانک را بدون توجه به 
تبعات منفی آن، منحل کرد و صدها بلکه هزاران نیروی شــاغل 
آن را بیکار ســاخت؟ واقعیت آن اســت که انحلال یک بانک در 
مرحله نخست، تضییع حقوق استخدامی پرسنل آن را به همراه 
خواهد داشت و جریان بیمه بازنشستگی آنان را با اخلال مواجه 
خواهد ســاخت؛ کما اینکه بنا به اخبار، این مشــکل کم وبیش 
برای کارکنان بانک ها و مؤسســات اعتباری ادغام شده در بانک 
ســپه به وجود آمده است. به هرحال در پدیده انحلال یک بانک 
ناتراز، علاوه بر چاره اندیشــی برای مشکلات پرسنلی باید منابع 
لازم را برای پرداخت به ســپرده گذاران و سایر ذی نفعان فراهم 
کرد؛ بنابراین راه حل کارشناسی برای برون رفت بانک از وضعیت 
ناتــرازی، منحصر به انحلال بانک ناتراز نیســت. قبل از هرگونه 
تصمیم و اقــدام برای خاتمه فعالیت و انــحلال بانک باید برای 
مشــکلات احتمالی ذی نفعان آن بانک )کارکنان، سپرده گذاران، 

سهامد اران و سایر ذی نفعان( چاره جویی کرد.
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فرصت امروز: اکثر تبصره  ها و بندهاي حمايتي كه براي بخش صنعت 
در نظر گرفته شده، متاسفانه يا اصلا اجرا نشده و يا به صورت ناقص اجرا 
شده است. ارزیابی سیاست  های حمایتی از بخش صنعت در یک بازه پنج 
ساله، نشــان می دهد که علی رغم مشكلات اقتصاد ایران، سياست هاي 
حمايتي بودجه اي طراحي شــده در مقايسه با آسيب وارده به اين بخش 
كافي نبوده اســت. شوربختانه بسياري از طرح هاي عمراني کشور، سابقه 
طولانــي و بعضا چند دهه اي دارند و يكي از دلايل اصلي تاخير در اتمام 
آنها، تخصيص كم منابع نسبت به بودجه مصوب طرح هاي عمراني است 
که اين وضعيت در ميان مدت و بلندمدت موجب از دســت رفتن جايگاه 
كشور در رقابت بين المللي مي شود. با وجود آنکه در مورد برخي طرح ها، 
استمرار يك سياســت بلندمدت ديده مي شود )مثل طرح هاي كمك به 
نوســازي صنايع( اما درخصوص برخي طرح ها )به ويژه طرح هاي ايجاد 
زيرساخت( اين يك نقطه ضعف محسوب می  شود؛ چراكه طولاني شدن 
اين طرح ها باعث مي شود زيرساخت ايجاد شده با وجود تحميل بار مالي، 

در زمان مناسب به چرخه فعاليت اقتصادي وارد نشود.
بخش صنعت در ســال هايي كه فشار تحريم هاي ظالمانه به يك باره بر 
اين بخش وارد شده )ســال هاي 1390، 1391 و 1397(، افت بيشتري 
نسبت به كل اقتصاد ايران داشته كه نشان مي دهد اين بخش، حساسيت 
بيشتري نســبت به فشار ناشــي از شرايط خاص كشــور داشته است. 
همچنین مقايســه وضعيت متوسط رشــد ارزش افزوده بخش صنعت با 
رشــد اقتصادي كشور، نشان مي دهد كه عمدتا رشد ارزش افزوده بخش 
صنعت از رشــد اقتصادي كشور پايين تر بوده و اين موضوع مي تواند يك 
اخطار و زنگ خطر به سياستگذاران درخصوص تضعيف بلندمدت بخش 
صنعت در صورت تداوم اين وضعیت باشــد. اگرچه بخش صنعت از سال 
1400 تا 1402 تقريبا مشــابه با رشد بخش غيرنفتي اقتصاد ايران رشد 
كرده و توانســته تا حدودي خود را بازيابي كند، اما در مقايســه با بخش 

خدمات و یا بخش نفت همچنان در وضعيت نامناسبي قرار دارد.
چرا سیاست صنعتی به بیراهه رفت؟

بازوی کارشناســی مجلس به »آسیب شناسی سیاست  های حمایتی 
از بخــش صنعت، با تکیه بر قوانین بودجه پنج ســال اخیر« پرداخته و 
نسبت به خطر از دست رفتن سهم صنعت در روند رشد اقتصادي، هشدار 
داده اســت. گزارش مركز پژوهش ها نشان می  دهد که بيشتر تبصره ها و 
بندها در قوانين بودجه ســال هاي مختلف، پشت سر هم تكرار مي شوند 
و بــه نظر می  رســد لحاظ كردن آنها در قوانين بودجه ســنواتي از يك 
راهبرد كلان از سوي سياستگذاران تبعيت مي كند. اين راهبرد مطابق با 
سياست هاي كلان و قوانين برنامه هاي پنج ساله و البته تداوم معضلات و 
مشكلات موجود در سال هاي مختلف است. تمامي احكام و قوانين بودجه 
در بخش صنعت مطابق با راهبرد كلان صنعتي كشــور، سياســت هاي 
كلــي نظام و برنامه هاي توســعه بوده و از همیــن رو مي توان گفت كه 
در سطح كلان، درك مشــتركي از اهميت اين راهبردها بين دولت ها و 
مجالس مختلف وجود داشته كه سبب تكرار اين موارد در قوانين بودجه 
سال هاي مختلف شده اســت. با این وجود، متاسفانه بسياري از بندها و 
تبصره ها يا به كلي اجرا نشده اند و يا به صورت ناقص اجرا شده اند. بررسي 

محتــواي گزارش هاي نظارتي مجلس از جمله گزارش هاي تفريغ بودجه 
نشــان مي دهد كه عدم اجراي اين موارد يا اجراي ناقص مي تواند به سه 
دلیل باشد: اول، بوروكراســي پيچيده دستگاه هاي دولتي و ناهماهنگي 
دستگاه ها، به ويژه در موضوعاتي كه نيازمند هماهنگي چند دستگاه با هم 
است. دوم، عدم تامين منابع مالي به رغم تصويب در قانون به دلايل كلان 
ازجمله كسري بودجه مزمن دولت و لزوم تامين مصارف با ضرورت بيشتر؛ 
مثلا كمبود منابع مالي و دشــواري تامين مالي از بانك  ها در سال  های 
اخیر، يكي از چالش هاي اصلي واحدهاي توليدي و فعالان صنعتی كشور 
بوده است. از سال 1397 تا 1402، منابع مالي مشخصي در قالب تبصره 
»18« در قوانين بودجه كشور به اجراي برنامه هاي ايجاد اشتغال و رونق 
توليد تخصيص داده شــد، اما بررســي عملكرد اين حكم در ســال هاي 
مختلف برگرفته از گزارش هاي تفريغ بودجه، نشان می  دهد كه در برخي 
سال ها عملكردي نداشــته و در برخي سال ها پرداختي به بخش صنعت 
حدود 30 درصد اســت. سوم، وجود مشــكلات زمينه اي در فضاي كلي 
اقتصاد كشور سبب شده تا بسياري از طرح ها حتي در صورت اجرا نتواند 
زمينه ســاز تحرك جدي در بخش صنعت شود. مشكلاتي مانند شرايط 
خاص كشــور، مشكلات ارزي، فضاي كسب وكار و تامين انرژي، دخالت 
دولت در قيمت گذاري محصولات صنعتي و.... سبب ايجاد فضايي مي شود 
كه اين تبصره ها و بندهاي حمايتي عملا تاثير چشمگيري نداشته باشد.

بایدها و نبایدهای حمایت از تولید
گزارش مركز پژوهش ها، این پرسش را مطرح می کند كه چرا با وجود 
تاكيد بر حمايت از بخش صنعت )از اســناد بالادســتي گرفته تا قوانين 
بودجه(، بندها و تبصره هايي كه با هدف حمايت از بخش صنعت تدوين 
شده است، اجرا نشده يا به  طور ناقص اجرا مي شود؟ در پاسخ به اين سوال 
مي توان به سه سطح از دلايل اشاره كرد: سطح کلان، سطح سیاستگذاری 
و ســطح اجرا. در سطح كلان، اقتصاد ايران طي 13 سال گذشته با فشار 
سنگيني از ناحيه تحريم ها، شــوك كرونا و مشكلات مشابه روبه رو بوده 
و اين مشــكلات سبب شده بخش صنعت آســيب زيادي ببيند. در اين 
شــرايط، سياســت هاي حمايتي كه در قالب بندهاي بودجه اي طراحي 
مي شــود، در مقايسه با آســيب وارده به اين بخش كافي نيست. فضاي 
كسب وكار ايران طي يك دهه گذشته براي سرمايه گذاري مناسب نبوده 
و انواع مقررات پيچيده )مقررات ارزي، مقررات تجارت خارجي، دخالت در 
قيمت گذاري، نوسان شديد نرخ ارز و قيمت مواد اوليه و امثال آن(، فضاي 
نامناسبي را براي سرمايه گذاري، به ويژه سرمايه گذاري صنعتی كه نسبت 
به ســرمايه گذاري در بازارهاي موازي ديربازده تر است، ايجاد كرده است. 
در چنين شــرايطي، سياست هاي حمايتي، چه در قالب قوانين بودجه و 
چه در قالب ساير قوانين و مقررات كشور نمي تواند ريسك ها و مشكلات 

ناشي از اين شرايط را بر اقتصاد كشور جبران كند.
در ســطح دوم، بخشي از دلايل ناموفق بودن سياست هاي حمايتي به 
فرآيند تدوين اين سياســت ها بازمي گردد. در بسياري از موارد اصولا به 
تدوين قانون مشــخصي براي حمايت از توليد، نيازي نيســت بلكه بايد 
مشــكلات در ســطح اجرا رفع شــود. در برخي موارد نيز سياستگذاران 
شــناخت كافي از مسائل بخش صنعت ندارند و لذا در تدوين سياست ها، 

مسئله به درستي در دسترس مخاطب قرار نمي گيرد؛ مثلا مسئله تامين 
مالي همواره جدي است، اما در سال هاي اخير به دليل مشكلات بانكي و 
كمبود منابع نظام بانكي كشور جدي تر نيز شده است. همچنين به دليل 
كسري بودجه مزمن، دولت نيز توان تزريق منابع بودجه اي بيش از مقادير 
جاري در اين امر ندارد. در نتیجه، منابع محدودي كه براي تسهيل تامين 
مالي بخش صنعت به صورت يارانه سود و وجوه اداره شده در نظر گرفته 
مي شود، به هيچ عنوان تكافوي حمايت كافي را از اين بخش نمي دهد. در 
سطح سوم نیز به دليل ناهماهنگي دستگاه هاي اجرايي، تفاسير متفاوت 
از يك متن قانوني مشــخص يا درگير بودن دســتگاه اجرايي هدف در 
امور روزمره خود به ويژه وزارت صمت )با طيف وســيعي از ماموريت(، يا 
اين سياست اجرا نمي شــود يا به صورت ناقص اجرا مي شود كه با هدف 

قانونگذاران، فاصله زيادي دارد.
دست پایین صنعت در رشد اقتصادی؟

همانطور که گفته شــد، با وجود مشــکلات اقتصادی، سیاست  های 
حمایتی بودجه  ای طراحی شــده در مقایسه با آســیب وارده به بخش 
صنعت، کافی نبوده است. اکثر تبصره  ها و بندهای حمایتی بخش صنعت 
یا اجرا نشده یا به صورت ناقص اجرا شده است که دلایل آن به مشکلات 
در سطح اجرای سیاست  ها و ناهماهنگی در دستگاه  های اجرایی، تفاسیر 
متفاوت از متن قانونی و در برخی موارد، شناخت ناکافی از مسائل بخش 
صنعــت و عدم تحقق منابع مالی در نظر گرفته شــده در قوانین بودجه 
بازمی  گردد. متاسفانه بسیاری از طرح  های عمرانی کشور، سابقه طولانی 
و بعضــا چند دهــه ای دارد و این موضوع درخصــوص برخی طرح  ها، 
استمرار یک سیاست بلندمدت را نشان می دهد )مثلا طرح  های کمک 
به نوســازی صنایع( که موضوعی قابل قبول و مهم است، اما درخصوص 
برخی از طرح  هــا، به ویژه طرح  های ایجاد زیرســاخت، این یک نقطه 
ضعف است؛ چراکه طولانی شدن این طرح  ها سبب می شود زیرساخت 
ایجادشــده با وجود تحمیل بار مالی، در زمان مناسب به چرخه فعالیت 

اقتصادی وارد نشود.
موضوع دیگر آنکه در سال هايي كه فشار تحريم ها به يك باره بر بخش 
صنعت وارد شــده )ســال هاي 1390، 1391 و 1397(، افت بيشــتري 
نسبت به كل اقتصاد ايران داشته كه نشان مي دهد اين بخش حساسيت 
بيشتري نســبت به فشار ناشي از شرايط خاص كشــور دارد. همچنین 
مقايسه متوسط رشد ارزش افزوده بخش صنعت با رشد اقتصادي كشور 
نشــان مي دهد، عمدتا رشد ارزش افزوده بخش صنعت از رشد اقتصادي 
كشور پايين تر بوده كه اين موضوع مي تواند يك اخطار به سياستگذاران 
درخصوص تضعيف بلندمدت بخش صنعت در صورت تداوم اين موضوع 
باشد. البته بخش صنعت از ســال 1400 تا 1402 تقريبا مشابه با رشد 
بخش غيرنفتي اقتصاد ايران رشــد كرده است و توانسته تا حدي خود را 
بازيابي كند، اما در مقام مقایســه نســبت به بخش خدمات و همچنين 
بخش نفت همچنان بخش صنعت در وضعيت نامناســبي است. اگرچه 
صنعت در مقايسه با بخش ساختمان و همچنين بخش كشاورزي از ثبات 
بالاتري برخوردار بوده، اما به نظر می  ر سد رشدي كند و آهسته را تجربه 

مي كند كه مي تواند سهم خود از رشد اقتصادی کشور را از دست دهد.

پاشنه آشیل سیاست  های حمایتی در بخش صنعت مشخص شد

الگوی ناکارآمد حمایت از تولید

دولــت چهاردهم به دور از آمارســازی و با قبــول واقعیت عدم تزریق 
به موقع منابع مالی توسط بانک ها و برخی متقاضیان نهضت ملی مسکن، 
تصمیم گرفت طرح ها را معطل متقاضیان و بانک های بدقول نکند. وزیر 
راه و شهرســازی همچنیــن با ایجاد مکانیزم دهک بنــدی، اولویت را بر 
دهک های یکم تا ســوم قرار داد. به گزارش »ایسنا«، پس از آنکه دولت 
ســیزدهم نتوانست طی فعالیت سه ساله خود، طرح نهضت ملی مسکن 
را به ســرانجام برساند و تنها 20 هزار مسکن حمایتی بر روی اراضی 99 
ســاله تحویل داد، وزارت راه و شهرسازی دولت چهاردهم تصمیم گرفت 
روی متقاضیــان موثر تمرکز کند. دولت قبل گفته بود 2.۶ میلیون واحد 
نهضت ملی مســکن را به مرحله ساخت رسانده اما آماری که اردیبهشت 
امسال ارائه شــد، نشان داد از ابتدای اجرای این پروژه در سال 1400 تا 
اوایل ســال 1404 تنها ۵۵9 هزار واحد آغاز شده که 4۶0 هزار واحد در 
مرحله اتمام فونداســیون، 273 هزار واحد در مرحله اتمام اسکلت، 117 
هزار واحد در مرحله اتمام ســفت کاری، ۶1 هزار واحد اتمام نازک کاری 
و 34 هزار واحد در مراحل اتمام کارهای پایانی اســت. 20 هزار واحد از 
این 34 هزار واحد در سه سال فعالیت دولت سیزدهم و 14 هزار واحد در 

هشت ماه فعالیت دولت چهاردهم به اتمام رسیده است.
بنابراین آمار و ارقام نشــان می دهد دولــت چهاردهم نه تنها در طرح 
نهضت ملی مســکن، کم کاری نداشته بلکه به دور از آمارسازی و با قبول 
واقعیت عدم تزریق به موقع منابع مالی توسط بانک ها و متقاضیان، تصمیم 
گرفت طرح ها را معطل متقاضیــان و بانک های بدقول نکند. عملکرد 9 
ماهه دولت چهاردهم نشان می دهد که طرح نهضت ملی مسکن در بخش 
اتمام اسکلت و سقف 33 درصد، در بخش اتمام سفت کاری 37 درصد، در 
بخش اتمام نازک کاری 42 درصد و در بخش اتمام واحدهای ساختمانی 

44 درصد رشد داشته است. دولت چهاردهم همچنین طرح ها را معطل 
متقاضیان و بانک های بدقول نکرد. بــه عنوان نمونه، بیش از ۶0 درصد 
متقاضیان پروژه 1440 واحدی نهضت ملی مســکن شهر جدید پرند که 
در حال حاضر تکمیل شده آورده خود را تکمیل نکرده اند. متقاضیان موثر 
این طرح حدود 800 میلیون تومان آورده تامین کرده اند اما برخی دیگر 
100 میلیون تومان آورده دارند. در بین آنها بعضی مددجویان بهزیستی 
و کمیته امداد هســتند که آورده آنها صفر است و دولت با استفاده منابع 
خود و اتکا به نهادهایی مثل بنیاد مسکن، بنیاد مستضعفان و ستاد اجرای 
فرمان امام )ره( به این متقاضیان کمک می کند. با این حال، پایین بودن 
مبلغ آورده در بســیاری از پروژه های مسکن ملی در سراسر کشور دیده 
می شود. از آنجا که در مســکن مهر، پروژه ها بدون نیازسنجی آغاز شده 
بودند و پس از ســال ها به دلیل نبود متقاضی نیمه کاره رها شــدند، در 
طرح اقدام ملی مســکن در سال 1398 ساز و کار »متقاضی مؤثر« برای 
جلوگیری از تکرار این تجربه در شــیوه نامه ها گنجانده شــد. یعنی تنها 
متقاضیانی که آورده اولیه خود را واریز کرده اند، مؤثر تلقی می شــوند و 
براساس آن پروژه های متقاضی محور تعریف می شود. تمرکز وزارت راه و 
شهرسازی بر متقاضیان موثر با هدف پیشبرد طرح مسکن ملی به بهانه ای 
برای انتقاد مخالفان دولت چهاردهم و رســانه های حامی دولت سیزدهم 
تبدیل شــد. برخی رسانه ها بدون آنکه اشاره ای به 20 هزار واحد تحویل 
شــده توسط دولت قبل داشته باشند، این نقد را مطرح کردند که وزارت 
راه با برنامه ریزی برای متقاضیان موثر برخلاف قانون، فیلتر تازه ای برای 
حذف بخشــی از واجدان شــرایط طرح نهضت ملی مسکن ایجاد کرده 
اســت. وزارت راه و شهرسازی نیز در جوابیه ای اعلام کرد: قانون »جهش 
تولید مسکن« درخصوص متقاضیان واجد شرایط، به »قانون ساماندهی و 

حمایت از تولید و عرضه مسکن« مصوب سال 1387 و آیین نامه  مربوطه 
اســتناد کرده اســت. لذا در متن قانون جهش تولید مسکن، هیچ اشاره 

صریحی به شرایط واجدان شرایط نشده است.
گزارش عملکرد 9 ماهــه پروژه  های حمایتی بر روی اراضی اجاره 99 
ســاله نشــان می  دهد متقاضیان موثر تجمعی در این بخش در ابتدای 
شــهریور 1403 که آغاز به کار دولت چهاردهم بوده اســت معادل 810 
هــزار و 828 نفر بوده که این رقم برای اول خرداد 1404 به 8۵0 هزار و 
103 نفر رســیده که عملکرد 9 ماهه شامل 39 هزار و 27۵ نفر است و 
رشد 4.۶2 درصدی را شاهد هستیم. در بخش تعداد متقاضیان تخصیص 
پروژه نیز در ابتدای شهریور 1403 تعداد متقاضیانی که تخصیص پروژه 
شده بودند معادل 743 هزار و 3۶3 نفر بود که این میزان در اول خرداد 
1404 به 78۵ هزار و 339 نفر رسید و عملکرد 9 ماهه در این بخش 41 

هزار و 97۶ نفر و رشد ۵.34 درصدی را نشان می  دهد.
در مجموع، روند اجرای طرح نهضت ملی مســکن با 10 برنامه جدید 
وزارت راه و شهرســازی با محوریت معاونت مسکن، سرعت گرفته است. 
دیدارهای چهــره به چهره با متقاضیان، تزریق منابع مالی جدید، تامین 
خدمات زیربنایی و روبنایی، رصد پروژه ها از طریق ســامانه تمِ و تمرکز 
بر مسکن حمایتی و دهک های پایین، از جمله کارهایی است که توسط 
وزارتخانه راه و شهرسازی انجام می شود. همچنین وزیر راه و شهرسازی در 
جریان سفرهای استانی هیأت دولت، آخرین وضعیت پروژه های مسکونی 
را رصد و بررســی می کند. به طور مثال، »فرزانه صادق« در ســفر اخیر 
خود به استان کرمانشاه به همراه »طاهرخانی« معاون مسکن، شیوه های 
مختلف اجرای طرح  های مسکن حمایتی و روش های صنعتی سازی را با 

متقاضیان مسکن ملی و انبوه سازان مورد بررسی قرار دادند.

مسکن ملی، معطل بدقول ها نشد

کارنامه 9 ماهه خانه  سازی دولتی

نگــــاه

گزارش »وال استریت  ژورنال« از وخامت یک رابطه
دوستی ترامپ و ماسک چگونه به دشمنی بدل شد؟

هرچند فرو پاشــیدن رابطه  ترامپ و ماسک از مدت ها قبل پیش بینی شده بود اما 
ســرعت و شــدت این اتفاق، همه را شوکه کرد. این دقیقا همان چیزی بود که ترامپ 
و مشاورانش می خواستند از آن اجتناب کنند. تنها شش روز قبل، دستیاران ترامپ با 
وجود ناراحتی از ماسک، تصمیم داشتند مراسم خداحافظی دوستانه ای برای او در دفتر 
بیضی کاخ ســفید برگزار کنند. آنها به ترامپ درباره اتهام مصرف مواد مخدر توســط 
ماسک اطلاع داده بودند تا در صورت اعلام این موضوع توسط خبرنگاران، آمادگی دفاع 

از میلیاردر معروف را داشته باشد.
به گزارش »وال استریت  ژورنال«، تا عصر چهارشنبه، ترامپ در دیداری با سناتورهای 
جمهوری خواه، اختلافاتش با ماســک را کم اهمیت جلوه داد، با وجود اینکه ماسک در 
روزهای اخیر به شــدت از برنامه های قانون گذاری ترامپ انتقاد کرده بود. پس از آنکه 
ترامپ در پایان هفته، متحد ماسک را از ریاست ناسا کنار گذاشت، به اطرافیانش گفت 
که قصد ندارد وارد درگیری علنی با مشاور سابقش شود اما آن فضای دوستانه در روز 
پنجشنبه ناپدید شد. در 13 دقیقه ابتدایی جلسه ای در دفتر بیضی با صدراعظم آلمان، 
فریدریش مرتز، ترامپ نارضایتی خود از ماسک را مطرح کرد و این آغاز روزی توفانی 

بود که در آن دو تن از قدرتمندترین مردان جهان از دوست به دشمن تبدیل شدند.
تا شب پنجشنبه، ترامپ تهدید کرد که قراردادهای دولتی با شرکت های ماسک را 
قطع خواهد کرد و گفت ماسک »دیوانه شده« و ادعا کرد که او دچار »سندروم نفرت 
از ترامپ« شــده است. ماسک در پاسخ، پیشنهاد تأسیس یک حزب سیاسی جدید را 
مطرح کرد و گفت که ترامپ باید اســتیضاح شود. او هشدار داد که تعرفه های ترامپ 
ممکن است منجر به رکود اقتصادی شوند و وعده داد که یک سامانه ارزشمند فضایی 
که دولت به آن وابســته است را از رده خارج خواهد کرد. او همچنین ادعا کرد که نام 
ترامپ در اســناد مربوط به تحقیقات فدرال درباره جفری اپستین )قاچاقچی جنسی 
محکوم شده( دیده می شود و تلویحا او را به نوعی به رفتارهای مجرمانه  اپستین مرتبط 

دانست.
نبرد خارق العاده میان ترامپ و ماسک که سراسر آمریکا را تحت تأثیر قرار داد، ائتلاف 
تازه ای را که ترامپ با شــعار ماگا )MAGA( ساخته و ماسک تأمین مالی کرده بود، 
تهدید می کند. این درگیری، شــرکت های ماسک که بسیاری از آنها تحت نظارت شدید 
دولت فدرال هستند را در تیررس قرار می دهد. همچنین در لحظه ای که حزب دموکرات 
در وضعیت ضعیفی قرار دارد، به آنها فرصتی نادر برای نفس کشــیدن می دهد. در حین 
این درگیری ها، ســهام تسلا 14 درصد ســقوط کرد، بدترین روز تسلا از ســال 2020 
تاکنون. البته فرو پاشیدن رابطه  ترامپ و ماسک از مدت ها قبل پیش بینی شده بود. حتی 
افــرادی که به هر دو نزدیک بودند، در خلوت باور داشــتند که این رابطه در نهایت فرو 
خواهد پاشید. با این حال، سرعت و شدت این انفجار شوکه کننده بود. اما ناراحتی ماسک 
فقط به خاطر قانون گذاری نیست و او به اطرافیانش گفته که از تصمیم ترامپ برای کنار 
گذاشتن نامزدی جرد آیزکمن )متحد ماسک( برای ریاست ناسا خشمگین است. درگیری 
علنی بین ماسک و ترامپ همچنین آینده »اداره بهره وری دولت« )DOGE( را تهدید 
می کند، پروژه ای که ماســک آن را برای کاهش هزینه هــا راه اندازی کرده بود. کارکنان 
مرتبط با دوج، که برخی از آنها مسئول اخراج هزاران کارمند فدرال بودند، روز پنج شنبه 
در پیام هایی به یکدیگر می پرســیدند که آیا آنها نفر بعدی برای اخراج خواهند بود یا نه. 
درگیری روز پنج شنبه، دستیاران ارشد کاخ سفید را نیز غافلگیر کرد. اندکی پیش از ظهر، 
ترامپ در دفتر بیضی با فریدریش مرتز، نشستی درباره موضوعات قابل پیش بینی داشت: 
تجارت، ائتلاف ناتو و جنگ در اوکراین. حدود 13 دقیقه طول کشــید تا رئیس جمهور، 
شــروع به گلایه از میلیاردر حامی اش کند و از این گفت که از انتقادات ماسک نسبت به 
برنامه قانون گذاری اش، که آن را بیش از حد پرهزینه دانســته بود، ناراحت است. ترامپ 
ابتــدا با ملایمت صحبت را شــروع کرد. وقتی درباره انتقاد ماســک از »لایحه بزرگ و 
زیبایش« از او پرســیدند، گفت: »من همیشه ایلان را دوســت داشتم. ترجیح می دهم 
ایلان از من انتقاد کند تا از لایحه.« اما طولی نکشــید که لحن ترامپ تندتر شد: »من و 
ایلان رابطه فوق العاده ای داشــتیم. نمی دانم آیا هنوز هم داریم یا نه.« او همچنین گفت 
که کمک ماسک در جریان کارزار انتخاباتی، تأثیر چندانی در نتیجه نداشته است: »فکر 
می کنم در هر صورت پنسیلوانیا را می بردم.« هنگامی که ترامپ درباره این ایالت کلیدی 
صحبت می کرد، ســوزی وایلز، رئیس دفتر کاخ سفید با شــدت سرش را تکان می داد، 
نشانه ای تصویری از اینکه چطور ماسک بسیاری از کارکنان کاخ سفید را عصبانی کرده 
و ترامــپ تنها مدافــع باقی مانده  او بود. نبرد میان این دو پیــش از پایان دیدار در دفتر 
بیضی کاخ ســفید به شبکه های اجتماعی کشیده شد. ماسک نوشت: »بدون من، ترامپ 
انتخابــات را می باخت، دموکرات ها کنترل مجلس نمایندگان را به دســت می گرفتند و 
جمهوری خواهان با اختلاف ۵1–49 در سنا بودند. چه ناسپاسی ای!« کمی پیش از ساعت 
2 بعدازظهر، ماسک نظرسنجی ای در پلتفرم ایکس منتشر کرد و از بیش از 200 میلیون 
دنبال کننده اش پرســید که آیا زمان آن نرســیده حزب سیاسی جدیدی ایجاد شود که 
نماینده بهتری برای اکثر مردم آمریکا باشد؟ تنها چند دقیقه بعد، مارک کوبان، میلیاردر 
و بازرگانی که پیش تر به نامزدی ریاســت جمهوری تمایل نشــان داده بود در واکنش به 
پیشنهاد ماســک برای تأسیس حزب سوم، سه تیک سبز منتشر کرد. استیو بنن، یکی 
از حامیان برجســته ترامپ که در میان پایگاه رأی او نفوذ زیادی دارد، در پادکســتش 
پیشنهاد داد که وضعیت مهاجرتی ماسک بررسی شود؛ چراکه ماسک در آفریقای جنوبی 
به دنیا آمده اســت. در پاســخ به پستی از یک چهره  سرشناس محافظه کار که گفته بود 
جمهوری خواهان ممکن اســت مجبور شوند بین ترامپ و ماسک، یکی را انتخاب کنند، 
ماسک نوشت: »یک مسئله مهم: ترامپ فقط 3.۵ سال دیگر رئیس جمهور است، اما من 
40 ســال یا بیشتر در صحنه می مانم« حتی مادر یکی از فرزندان ماسک هم وارد ماجرا 
شــد و اشلی سنت کلر که دعوای پرســر و صدایی با ماسک داشته، در پستی ترامپ را 
منشــن کرد و پرسید: »اگر برای تمام کردن رابطه کمک لازم داری به من بگو. می توانم 
راهنمایی ات کنم!« سپس ترامپ لحن را تندتر کرد و در شبکه های اجتماعی نوشت که 
»ساده ترین راه برای صرفه جویی در بودجه دولت، لغو قراردادهایی ا ست که به شرکت های 

ماسک می رسد.« و اضافه کرد: »همیشه برایم عجیب بود که بایدن این کار را نکرد.«
ماســک در واکنش تهدید کرد که فضاپیمای اســپیس ایکس )درگِن( را که برای 
رفت وآمد فضانوردان آمریکایی به ایســتگاه فضایی استفاده می شود، از خدمت خارج 
خواهد کرد. البته او پنج شــنبه شب در پاســخ به یکی از کاربران ایکس، کمی از این 
تهدید عقب نشــینی کرده بود. در ساعت 3 بعدازظهر، ماسک حمله را شدت داد و در 
توئیتی نوشت: »وقتش است بمب واقعی را منفجر کنم. ترامپ در پرونده های اپستین 
نقش دارد. این دلیل اصلی اســت که این اسناد هنوز علنی نشده اند. روز خوبی داشته 
باشــی، DJT!« ماسک به اسناد تحقیقات فدرال درباره قاچاق جنسی و آزار جنسی 
توســط اپستین )سرمایه دار بدنامی که در ســال 2019 خودکشی کرد( اشاره داشت. 
اپستین با چهره های سرشــناس نیویورکی از جمله ترامپ، ارتباط داشت. اف بی آی و 
وزارت دادگســتری به درخواست برای اظهارنظر پاســخی ندادند. یکی از افراد آگاه از 
رابطه ترامپ با اپستین گفت که دولت قبلا اسنادی از پرونده اپستین منتشر کرده که 
نام ترامپ هم در آنها دیده می شــود. اندکی پس از ســاعت 4 عصر نیز ماسک، پستی 
را بازنشــر کرد که خواستار استیضاح ترامپ و معرفی JD ونس، معاون رئیس جمهور، 
به عنوان رئیس جمهور بود و زیر آن نوشــت: »بله.« به گفته مشــاوران ترامپ، شدت 
گرفتن حمله ها از سوی ماسک، او را غافلگیر کرده. او به اطرافیانش گفته باور نداشته 
که حرف هایش در دفتر بیضی درباره ماسک تند بوده و از شدت واکنش ماسک شوکه 
شــده است. دستیاران ترامپ بخشــی از روز پنج شنبه را صرف این کردند که بفهمند 
هدف ماسک از این کارها چیست. یکی از مقام های کاخ سفید گفت: »رئیس جمهور به 
ما گفت که ماســک فقط دارد مثل بچه ها رفتار می کند.« تقریبا هم زمان، ترامپ وارد 
جلسه ای با اتحادیه افسران پلیس شد و اظهاراتی ارائه داد. او به پرسش های خبرنگاران 
پاسخی نداد و اصلا از ماسک نام نبرد. عصر پنج شنبه، کارکنان کاخ سفید در جلسه ای 
با ترامپ به بررسی شرایط پرداختند. با این حال، تا شامگاه پنج شنبه، تسلای قرمز براق 
ترامپ که در یک مراسم پر ســروصدا به همراه ماسک خریده بود همچنان چند متر 
دورتر از دفتر بیضی پارک شده بود. دستیاران کاخ سفید در عصر همان روز به شوخی 

می گفتند که هنوز تصمیم نگرفته اند با آن ماشین چه کار کنند.

 شنبه
۱7 خرداد ۱۴۰۴
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فرصت امروز: بیشــترین فشــار تورمی در اردیبهشــت ماه امســال از 
ســمت اقلام غیرخوراکی به خانوارها وارد شــد و تورم گروه »بهداشت و 
درمان« در این ماه به بالاترین میزان 14 ســال اخیر رسید. در ماهی که 
گذشت، گروه  های »هتل و رســتوران«، »بهداشت و درمان« و »تفریح 
و فرهنــگ«، تورم بالایی را به ثبت رســاندند و در مقابل، اقلام خوراکی 
)گروه خوراکی ها، ســبزیجات و حبوبات و...( به پایین ترین مقادیر تورمی 
خود رســیدند. بنابراین اردیبهشت ماه 1404 را می توان ماه جولان تورم 

غیرخوراکی دانست.
تورم گروه »بهداشت و درمان« در اردیبهشت ماه به 12.۵ درصد رسید 
که بالاترین میزان 14 ســال گذشته محسوب می شود و از فشار قیمتی 
شدید خدمات بهداشت و درمان در زندگی و معیشت مردم حکایت دارد. 
گروه »تفریح و فرهنگ« نیز در اردیبهشــت ماه، بالاترین تورم دو ســال 
گذشــته را پشت سر گذاشت و شــاخص قیمت این بخش در مقایسه با 
فروردین، 4.1 درصد افزایش یافت. همچنین گروه »هتل و رســتوران« 
در اردیبهشت امســال، تورم ۵.۵ درصدی را تجربه کرد که از خردادماه 
1402 سابقه نداشته است. تورم این گروه در خرداد دو سال پیش، معادل 
۶.2 درصد برآورد شــد که می  توان گفت تورم گروه »هتل و رستوران« 
رکورد دو ساله را زده است. در سمت مقابل اما تورم ماهانه اقلام خوراکی 
در اردیبهشت امسال به پایین ترین مقدار 1۵ ماه گذشته رسید و شاخص 
قیمت مصرف کننده این گروه در مقایسه با فروردین، 0.8 درصد افزایش 
یافت. به نظر می  رســد علت اصلی تورم اردیبهشت ماه به افزایش قیمت 
اقلام غیرخوراکی برمی  گردد؛ چراکه تورم ماهانه کالاهای خوراکی حدود 
یک درصد و تورم اقلام غیرخوراکی بیش از 3 درصد بوده است. این شکاف 
تورم خوراکی و غیرخوراکی نشــان می دهد گرانی اردیبهشت ماه بیشتر 
از آنکه از ناحیه اقلام خوراکی باشــد، عمدتا از ســمت اقلام غیرخوراکی 

)اجاره، حمل ونقل، درمان، پوشاک و آموزش( بوده است.
جهش تورمی کالاهای غیرخوراکی

در اردیبهشــت امســال، تورم ماهانه گروه خوراکی ها تنها 1.1 درصد 
بوده و تورم ماهانه غیرخوراکی ها )کالاهای غیرخوراکی و خدمات( رشد 
قابل توجه 3.۵ درصدی را تجربه کرده اســت. این شکاف تورم خوراکی 
و غیرخوراکی نشان می دهد گرانی اردیبهشت ماه بیشتر از آنکه از ناحیه 
اقلام خوراکی باشد، از سمت خدمات شهری، اجاره، حمل ونقل، پوشاک 
و آموزش بوده است. طبق داده  های مرکز آمار در اردیبهشت تورم ماهانه 
کل 2.7 درصــد بوده و هفت گروه از 12 گروه اصلی، بالاتر از این میزان 
تورم داشته اند. بالاترین تورم ماهانه از آن گروه بهداشت و درمان با 12.۵ 
درصد بود ؛ عددی که از ســال 1390 تاکنون بی ســابقه بوده و اوج 14 
ساله را نشــان می  دهد. پس از بهداشت و درمان نیز هتل و رستوران با 
۵.۵ درصد و دخانیات با 4.8 درصد قرار دارند. گروه های کالاها و خدمات 
متفرقه، خوراکی ها و آشــامیدنی ها و آموزش به ترتیب با 1.1 درصد، 1 
درصد و 0.۶ درصد پایین ترین تورم ماهانه را داشته اند. تورم نقطه به نقطه 
اردیبهشت ماه امســال، 38.7 درصد بوده است. بالاترین تورم نقطه ای به 
کالاها و خدمات متفرقه با 47.۵ درصد، بهداشت و درمان با 4۵.2 درصد 
و خوراکی ها و آشــامیدنی ها با 41.۵ درصــد اختصاص دارد. پایین ترین 

تــورم نقطه ای نیز متعلق به گروه های هتل و رســتوران با 32.8 درصد، 
حمل و نقل با 30.۶ درصد و ارتباطات با 2۶ درصد تعلق است.

براســاس گزارش مرکز آمار، نرخ تورم سالانه برای دهک های مختلف 
بین 33.1 تا 34.2 درصد متغیر اســت. بالاترین نــرخ مربوط به دهک 
نهم اســت که عموما خانوارهای با درآمد بالاتر از متوســط اما نه کاملا 
ثروتمند هستند. به نظر می  رسد بیشتر اقلام گران شده از جنس کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات بوده  اند که ســهم بالاتری در سبد هزینه ای این 
دهک دارند. اگرچه فاصله تورمی بیــن دهک های ده  گانه از حدود 1.4 
درصــد به 1.1. درصد کاهش یافته، اما این کاهش الزما به معنای بهبود 
عدالت توزیعی نیست و به نظر می  رسد تورم به صورت یکنواخت تری بر 
تمامی دهک ها سنگینی کرده است. به عبارتی، فشار تورم همه دهک  ها 

را به یک شکل، اما با شدت متفاوت، تحت تأثیر قرار داده است.
فشار تورم غیرخوراکی به خانوارها

گروه بهداشت و درمان در اردیبهشت امسال، بالاترین تورم 14 ساله را 
به ثبت رساند. براساس داده های مرکز آمار در اردیبهشت ماه 1404، گروه 
بهداشــت و درمان با تورم بالاتر از 12 درصد، بیشترین تورم را در میان 
گروه های اصلی تجربه کرد و اوج 14 ساله را به به ثبت رساند. در مقابل، 
پایین ترین تورم ماهانه در اردیبهشت امسال در میان گروه های اصلی به 
گروه آموزش تعلق گرفته است. همچنین در مقیاس نقطه به نقطه، تورم 
کالاها و خدمات متفرقه بالاتریــن و ارتباطات پایین ترین تورم را در ماه 

گذشته تجربه کرده اند.
همانطور که اشــاره شــد، تورم ماهانه هفت گــروه از 12 گروه اصلی 
در اردیبهشــت امســال بالاتر از تورم ماهانه کل بوده است. تورم ماهانه 
اردیبهشت 2.7 درصد بوده و این یعنی شاخص قیمت مصرف  کننده در 
ماه گذشــته 2.7 درصد نسبت به فروردین افزایش داشته است. بالاترین 
تورم ماهانه در اردیبهشت ماه به بهداشت و درمان تعلق گرفته و این گروه 
در این ماه، تورمی برابر با 12.۵ درصد را تجربه کرده که بالاترین تورم این 
بخش در بیش از 14 سال گذشته است.  بعد از این گروه، هتل و رستوران 
قرار گرفته که تورمی معادل ۵.۵ درصد داشته است. دخانیات نیز در رتبه 
ســوم بالاترین تورم ماهانه اردیبهشــت با 4.8 درصد جای گرفته است. 
همچنین گروه های کالاها و خدمات متفرقه، خوراکی ها و آشــامیدنی ها 
و آمــوزش به ترتیب با تورمی برابــر با 1.1 درصد، 1 درصد و 0.۶ درصد 

پایین ترین تورم ماهانه را در اردیبهشت به خود اختصاص داده اند.
نرخ تورم نقطه به نقطه در اردیبهشت ماه 38.7 درصد اعلام شده است؛ 
یعنی شــاخص قیمت مصرف کننده در اردیبهشــت امسال 38.7 درصد 
نســبت به اردیبهشت پارسال افزایش داشــته است. تورم نقطه به نقطه 
چهار گروه از 12 گروه اصلی، بالاتر از تورم کل بوده اســت. بالاترین تورم 
نقطه ای در میان گروه های اصلی به کالاها و خدمات متفرقه با رقم 47.۵ 
درصد تعلق دارد. پس از این گروه، بهداشت و درمان با تورم 4۵.2 درصد 
قرار گرفته و در رتبه سوم، خوراکی ها و آشامیدنی ها با تورم 41.۵ درصد 
جای دارند. در مقابل، گروه های هتل و رستوران، حمل و نقل و ارتباطات 
به ترتیب با تورم 32.8 درصد، 30.۶ درصد و 2۶ درصد پایین  ترین تورم 

نقطه به نقطه را در اردیبهشت تجربه کرده  اند.

رکوردداران تورم اردیبهشت امسال
همانطور که اشــاره شد، فشــار تورمی در اردیبهشت امسال، بیشتر از 
ناحیه اقلام غیرخوراکی به خانوارها وارد شد؛ چراکه از یکسو، گروه هایی 
مانند بهداشــت و درمان، تفریح و فرهنگ و هتل و رستوران به بالاترین 
مقادیر تورمی و از ســوی دیگر، گروه خوراکی ها، ســبزیجات و حبوبات 
و... به پایین  ترین مقادیر تورمی رســیدند. تورم ماهانه اقلام خوراکی در 
اردیبهشــت به پایین ترین مقدار 1۵ ماه گذشته رسید و شاخص قیمت 
این گروه در مقایســه با فروردین 0.8 درصد افزایش یافت. ســبزیجات 
و حبوبات، گروه دیگری از خوراکی ها هســتند که در ماه گذشــته تورم 
پایینــی را تجربه کردند. علت این امر در تورم بالای این گروه در ســال 
گذشــته نهفته است. تورم ســبزیجات و حبوبات در بهمن سال گذشته 
1۶.9 درصد بوده که در اردیبهشت امسال به منفی ۵.8 درصد رسید که 
پایین ترین مقدار از بهمن 1402 )منفی ۵.9 درصد( محســوب می شود. 
شاخص قیمت گروه ماهی ها و صدف داران نیز در اردیبهشت در مقایسه 
با فروردین، تغییری را تجربه نکــرد و تورم این اقلام معادل صفر درصد 
برآورد شد که کمترین میزان شش سال گذشته است. یعنی از زمانی که 
تورم این اقلام در شهریورماه 1398 معادل منفی 1.3 درصد محاسبه شد

تورم گروه بهداشت و درمان معادل 12.۵ درصد برآورد شد که بالاترین 
مقدار بیش از 14 ســال گذشته بوده و به نوعی رکورد محسوب می شود. 
این امر نشان  دهنده فشار شدید افزایش قیمت  مربوط به خدمات بهداشت 
و درمان در زندگی مردم است. از طرف دیگر، بخش تفریح و فرهنگ نیز 
بالاترین تورم دو ســال گذشته را پشت سر گذاشت و شاخص قیمت این 
بخش در مقایسه با فروردین 4.1 درصد افزایش داشت. در نهایت، بخش 
هتل و رستوران در اردیبهشت امسال، تورمی ۵.۵ درصدی را تجربه کرد 
که از خرداد 1402 بی  ســابقه است. تورم این گروه در خردادماه دو سال 
پیش، معادل ۶.2 درصد برآورد شــد و تورم هتل و رســتوران به نوعی، 

رکورد دو ساله را زده است.
تورم از مرز 33 درصد عبور کرد

تورم به معنای رشــد مســتمر سطح عمومی قیمت هاســت. اگر این 
شاخص ماهانه محاسبه شود نشان می دهد که قیمت یک سبد یکسان از 
کالا و خدمات مورد اســتفاده خانوار در طول یک ماه چه تغییری نسبت 
به ماه قبل کرده اســت. نرخ نقطه به نقطه نیز قیمت را نسبت به همان 
ماه در یک سال قبل می سنجد و تواتر سالانه نشان دهنده تغییر میانگین 
قیمت ها در طول 12 ماه است. نرخ تورم ماهانه از 3.9 درصد در فروردین 
به 2.7 درصد در اردیبهشــت کاهش یافت؛ یعنی قیمت سبد یکسانی از 
کالا و خدمات در این ماه نســبت به فروردین 2.7 درصد گران تر شد اما 
از سرعت رشد قیمت ها کاسته شــد. البته تورم ماهانه مناطق شهری و 
روســتایی متفاوت بوده و این میزان در شهرها 2.8 درصد و در روستاها 
2.1 درصد اعلام شــد. تورم نقطه به نقطه نیــز از 38.9 درصد به 38.7 
درصد رسید. جالب آنکه در تواتر نقطه ای، روستاها )40.3 درصد( سطح 
بالاتری از تورم را نسبت به شهرها )38.4 درصد( تجربه کردند، اما تورم 
ســالانه برخلاف تورم ماهانه و  نق طه ای افزایش یافت و از 33.2 درصد در 

فروردین به 33.9 درصد در اردیبهشت رسید.

تورم »بهداشت و درمان« رکورد 14 ساله را شکست

جولان تورم غیرخوراکی در آغاز 1404

افزایش 79 دلاری بهای اونس جهانی طلا در هفته گذشــته، منجر به 
صعود محســوس قیمت ها در بازار داخلی شد. »نادر بذرافشان«، رئیس 
اتحادیــه طلا و جواهر تهران درباره وضعیت بازار طلا و ســکه در هفته 
دوم خرداد به »ایســنا« توضیح داد: از روز دهم تا شانزدهم خردادماه در 
مجمــوع 79 دلار افزایش اونس جهانی طلا را در طول هفته داشــتیم و 
قیمت اونس جهانی در پایان معاملات روز جمعه به ٣٣۶٨ دلار رســیده 
است. در بازارهای داخلی هم افزایش قیمت را شاهد بودیم؛ به گونه ای که 
هــر گرم طلای 18 عیار در طول هفته با 129 هزار تومان افزایش همراه 

شد و در آخرین قیمت به ۶ میلیون و ۵90 هزار تومان رسید.
به گفته »بذرافشــان«، در بازار سکه نیز افزایش قیمت رخ داد و قیمت 
سکه طرح جدید با یک میلیون و 200 هزار تومان افزایش به 73 میلیون 
و 700 هزار تومان رسید. ســکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با ۵00 
هزار تومان افزایش در طول هفته به ۶٧ میلیون و ٣٠٠ هزار تومان رسید. 
نیم ســکه با 300 هزار تومان افزایش، 41 میلیــون و 700 هزار تومان و 
ربع ســکه با 200 هزار تومان افزایش، 23 میلیــون و 900 هزار تومان 
قیمت گذاری شد. بهای سکه یک گرمی در طول هفته اما تغییری نداشت 

و با همان قیمت 13 میلیون و ۵00 هزار تومان معامله شد.
او در رابطه با آخرین وضعیت حباب ســکه نیز گفت: حباب ســکه در 
طول هفته گذشــته 1۵0 هزار تومان افزایش داشــت و به 9 میلیون و 
3۵0 هزار تومان رسید. علی  رغم تعطیلی دو روز پایانی هفته و تعطیلی 
بازار رسمی سکه و طلا کشور، اما برخی گروه های معاملاتی همچنان در 

ایام تعطیلات هم خریــد و فروش های اندکی انجام می دهند و بر همین 
اساس قیمت های اعلام شده نیز براســاس آخرین معاملات انجام شده تا 
ظهر جمعه )شــانزدهم خرداد( است.  اگرچه بازارهای رسمی در روزهای 
تعطیل فعال نیستند، اما نوسانات اونس جهانی همچنان ادامه دارد و در 
این هفته شاهد افزایش 79 دلاری بهای اونس طلا بودیم که این موضوع، 

تأثیر مستقیمی بر افزایش قیمت ها در بازار داخلی گذاشت.
براســاس این گزارش، قیمت اونس جهانی طلا در پایان معاملات روز 
جمعه به ٣٣۶٨ دلار رسید و تحت تاثیر انتشار داده های اقتصادی ضعیف 
آمریکا )که خوش بینی ناشــی از تماس تلفنی ترامپ و شی جین پینگ 
را خنثی کرد و انتظار ســرمایه گذاران برای داده های حقوق و دســتمزد 
آمریکا( در مسیر افزایش هفتگی قرار گرفت. به گزارش »رویترز«، قیمت 
هر اونس طلا برای تحویل فوری، بــا 0.3 درصد افزایش، به 33۶2 دلار 
و 89 سنت رســید. قیمت این فلز ارزشمند از ابتدای هفته تاکنون 2.3 
درصــد افزایش یافته اســت. بهای هر اونس طلا در بــازار معاملات آتی 
آمریکا نیز با 0.3 درصد افزایش، به 338۶ دلار و 20 سنت رسید. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و »شی جین پینگ« همتای چینی اش، روز 
پنج  شــنبه در تماس تلفنی بین رهبران دو کشور، به تشدید تنش های 
تجــاری و اختلافات بر ســر مواد معدنــی حیاتی پرداختنــد، هرچند 
مسائل کلیدی همچنان حل نشــده باقی مانده اند. »تیم واتر«، تحلیلگر 
ارشــد بازار در شرکت »کی ام ســی ترید«، با اشاره به اینکه خوش بینی 
ترامــپ، داده های اقتصادی ضعیف اخیر آمریکا را پنهان کرده بود، گفت: 

بخشــی از اشتیاق اولیه برای ریسک پذیری پس از تماس ترامپ و »شی 
جیــن پینگ«، از بین رفته و این امر باعث شــده اســت که قیمت طلا 
به طور گســترده افزایــش یابد. در این میان، تعــداد آمریکایی هایی که 
درخواســت های جدید برای دریافت مزایای بیکاری ارائه کرده اند، هفته 
گذشــته به بالاترین حد خود در هفت ماه گذشته رسید. سرمایه گذاران، 
پس از آنکه انبوهی از داده های هفتگی، ضعف بازار کار را برجسته کردند 
اکنون منتظر انتشار داده های اشتغال بخش غیرکشاورزی آمریکا هستند. 
اقتصاددانانی که توسط »رویترز« نظرسنجی شدند، پیش بینی کردند که 
اشتغال بخش غیرکشــاورزی در ماه مه 130 هزار شغل افزایش یابد که 
نســبت به 177 هزار شغل در ماه آوریل کاهش یافته است، درحالی که 
انتظار می رود نرخ بیکاری در 4.2 درصد ثابت بماند. سیاستگذاران فدرال 
رزرو می  گویند که تورم همچنان نگرانی بزرگ  تری نسبت به رکود بازار 
کار است و این نشان  د هنده  توقف طولانی مدت تعدیل سیاست های پولی 
آمریکاســت. طلا که اغلب به عنوان یک دارایی امن شناخته می شود، در 
شرایط عدم قطعیت اقتصادی و در محیط هایی با نرخ بهره پایین، عملکرد 
خوبی دارد. طبق گزارش »رویترز« در بازار ســایر فلزات ارزشــمند نیز 
بهای هر اونس نقره با 0.9 درصد کاهش به 3۵ دلار و 71 ســنت رسید 
که همچنان نزدیک به بالاترین ســطح 12 سال اخیرش است. همچنین 
هر اونس پلاتین با 1.4 درصد افزایش به 114۶ دلار و 20 ســنت رسید، 
درحالــی که هر اونس پالادیوم بــا 0.۵ درصد افزایش، 1010 دلار و 73 

سنت قیمت خورد. هر سه فلز در مسیر افزایش هفتگی قرار گرفتند.

اونس جهانی طلا به 3368 دلار رسید

صعود طلا و سکه در هفته دوم خرداد

اخبــــــار

ارزشمندترین استارت  آپ های سال 202۵
زمانی اســتارت  آپ های میلیــارد دلاری )یونیکورن ها( به ندرت 
وجود داشتند، اما با افزایش بودجه سرمایه گذاری خطرپذیر و شتاب 
گرفتن نوآوری های فنــاوری در صنایع مختلف، به میزان فزاینده ای 
رایج شده اند. شرکت تحقیقاتی »پیچ بوک«، یونیکورن ها را به عنوان 
شرکت هایی با پشتوانه ســرمایه گذاری خطرپذیر تعریف می کند که 
پــس از یک مرحله تامین مالی، تا زمانی که شــرکت ســهامی عام 
شوند، یک میلیارد دلار یا بیشتر ارزش گذاری شده اند. شرکت سازنده 
تراشه حافظه فلش چینی »یانگتسه مموری«، با ارزش 22.1 میلیارد 
دلار، بزرگ  ترین یونیکورن ســال 202۵ بوده است. این شرکت در 
آوریل سال 202۵، پس از اینکه ســرمایه گذاری شرکت کوانهونگ 
اینوستمنت به میزان 222 میلیون دلار را دریافت کرد، به یونیکورن 
تبدیل شد. حتی اگر ارزش داخلی یا بازار یک شرکت، از یک میلیارد 
دلار فراتر باشد، تعریف شرکت »پیچ بوک«  برای داشتن عنوان رسمی 
یونیکورن، مستلزم یک رویداد تامین مالی است. استارت  آپ هوش 
مصنوعی آمریکایی ابَریج که مکالمات پزشــک و بیمار را به صورت 
مســتند خلاصه می کند، دومین یونیکورن ارزشمند در سال 202۵ 
است. شرکت های هوش مصنوعی شامل سنتزیا )تولید ویدئوی هوش 
مصنوعی(، انِی اسِفر )دستیار برنامه  نویسی هوش مصنوعی( و دِبات 
کامپانی )اجنت های هوش مصنوعی( در صدر فهرســت بزرگ  ترین 
یونیکورن های سال 202۵ قرار داشتند و سرمایه گذاری قابل توجهی 
در ســال های اخیر جذب کرده اند. تا ماه مه سال میلادی جاری، 43 
یونیکورن جدید ایجاد شــدند و بزرگ  ترین سهم از یونیکورن های 
جدید در ســال 202۵، به آمریکای شمالی )۶۵ درصد( و پس از آن، 
به اروپا )23 درصد( رســید. براساس گزارش ویژوال کپیتالیست، در 
حال حاضر، ارزشمندترین یونیکورن های جهان، بایت دنس )شرکت 

مادر تیک تاک( و اسپیس ایکس ایلان ماسک هستند.

مجادله جروم پاول و دونالد ترامپ ادامه دارد
بی اعتنایی فدرال رزرو به کاخ سفید

رئیس جمهــور آمریکا بار دیگر از جروم پــاول رئیس فدرال رزرو، 
خواســت تا نرخ بهره را کاهش دهد، زیرا داده های اشتغال در ماه مه 
بسیار کمتر از انتظارات شده است. دونالد ترامپ با اشاره به شاخص 
مشاغل غیرکشــاورزی )ADP( در پست شــبکه اجتماعی نوشت: 
»خیلی دیر شــده« اســت پاول باید اکنون نرخ بهره را کاهش دهد. 
او در مورد جروم پاول که بارها از او خواســته است نرخ بهره را برای 
تقویت رشــد اقتصادی کاهش دهد، گفت: عملکرد پاول باورنکردنی 

است؛ نرخ بهره اروپا 9 برابر کاهش یافته است!
اشــتغال غیرکشــاورزی در ماه مه 37 هزار نفر بود که پایین ترین 
میزان از مارس 2023 محســوب می شــود و بازار انتظار داشت که 
ایــن رقم به 111 هزار نفر برســد. رئیس جمهور آمریکا بارها و بارها 
از پاول خواســته اســت که نرخ بهره را کاهش دهد و او را فردی با 
عملکرد »خیلی دیر«، »احمق« و »بازنده بزرگ« خطاب کرده است. 
ترامپ حتی گفته بود که در حال بررســی اخراج رئیس فدرال رزرو 
قبل از پایان دوره ریاســت جمهوری خود اســت، اما بعدها گفت که 
»هیچ قصدی« برای اخراج پاول ندارد. با این حال، رئیس فدرال رزرو 
از موضــع بانک مرکزی مبنی بر ثابت نگه داشــتن نرخ بهره در پنج 
جلســه گذشته عقب نشینی نکرد. در همین حال، بانک مرکزی اروپا 
قرار اســت نرخ بهره خود را کاهش دهد، زیرا بازار انتظار دارد پس از 
کاهش تورم منطقه یورو که برمبنای سالانه به 1.9 درصد در ماه مه 
رسید و کمتر از هدف 2 درصدی بانک مرکزی است، نرخ بهره را 2۵ 

واحد پایه کاهش دهد.

اجرای شتاب زده قانون پایانه های فروشگاهی در سایه رکود اصناف
اتاق اصناف خواستار اصلاح قانون شد

در حالــی که دولت موظف به اجرای کامل قانون پایانه های فروشــگاهی 
تا پایان ســال 1404 شده اســت، رئیس کارگروه مالیاتی اتاق اصناف ایران 
هشــدار داده که اجرای ناگهانی این قانون در شرایط رکود بازار و فشارهای 
اقتصادی، می تواند پیامدهای منفی گسترده ای برای اصناف و اقتصاد کشور 
به همراه داشته باشد. بر همین اساس، اتاق اصناف از رئیس جمهور خواسته با 
صدور دستور اصلاح یا تمدید زمان بندی اجرای قانون، از تبعات اجتماعی و 
اقتصادی آن جلوگیری کند. به گزارش »ایسنا«، درحالی قانون بودجه سال 
1404، مهلت اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان را تا پایان 
ســال آینده تمدید کرده، اتاق اصناف ایران نسبت به پیامدهای اجتماعی و 
اقتصادی اجرای ناگهانی و فراگیر این قانون در وضعیت فعلی بازار هشــدار 
داده و خواستار اصلاح سازوکار قانونی آن شده است. براساس ماده )4( قانون 
تســهیل تکالیف مؤدیان و همچنین بند »غ« تبصره یک قانون بودجه سال 
1404، ســازمان امور مالیاتی کشــور موظف شده است تا پایان سال آینده، 
تمامی مؤدیان مشــمول مالیات بر ارزش افــزوده را به منظور اجرای قانون 

پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان فراخوان کند.
با این حال، بررســی های صورت گرفته در اتاق اصناف ایران نشان می دهد 
کــه اجرای دفعی و بدون ملاحظات این قانون در شــرایط اقتصادی کنونی، 
می توانــد منجر به بروز اختلال های جدی در فضای کســب وکارهای خرد و 
متوسط شود. اصناف کشور در سال های اخیر با رکود مزمن، افت محسوس 
قدرت خرید مصرف کنندگان، نوسانات شدید قیمت نهاده ها و افزایش مستمر 
هزینه های سربار مواجه بوده اند و در چنین فضایی، تحمیل یک تکلیف تازه 
مالیاتی، آن هم به صورت گسترده و فوری، می تواند آثار اجتماعی و اقتصادی 
قابل توجهی بر جای بگذارد. براســاس ارزیابی های اتاق اصناف، تجربه های 
پیشــین در زمینه اجرای طرح های مشــابه مالیاتی نشــان داده اند که نبود 
زیرســاخت های فنی مناســب، فقدان آموزش و اقناع کافی اصناف و اجرای 
ناگهانی طرح ها، می تواند به افزایش تخلفات، گســترش فرار مالیاتی، انتقال 
بار مالیاتی به مصرف کننده نهایی و حتی تعطیلی بخشی از واحدهای صنفی 
منجر شــود. چنین شــرایطی نه تنها موجب کاهش اثربخشی نظام مالیاتی 
خواهد شــد، بلکه می تواند ســرمایه اجتماعی دولــت در میان بدنه فعالان 

اقتصادی را نیز تضعیف کند.
در همین راستا، اتاق اصناف ایران طی نامه ای رسمی به تاریخ 11 خردادماه 
1404، خطاب به رئیس جمهور، خواستار مداخله دولت و صدور دستور لازم 
بــرای اصلاح این بخش از قانون یا تمدید مجدد مهلــت اجرای فراخوان از 
طریق بودجه های ســنواتی شده است. در نامه اتاق اصناف، تاکید شده است 
که اجرای این قانون باید به صورت مرحله ای، مبتنی بر شــاخص هایی نظیر 
حجم فعالیت، ریسک مالیاتی و میزان آمادگی ساختاری اصناف، انجام گیرد 
تا از تحمیل فشــار مضاعف به بخش های ضعیف تر بازار جلوگیری شــود و 
امکان انطباق تدریجی برای فعالان اقتصادی فراهم شــود. به نظر می رســد 
موفقیت در اجرای قانون پایانه های فروشــگاهی و سامانه مؤدیان، در گروی 
اتخاذ رویکردی تدریجی، منعطف و مشارکت محور است؛ رویکردی که ضمن 

حفظ اهداف مالیاتی دولت، مانع از بروز بحران در بدنه اصناف و بازار شود.

 شنبه
۱7 خرداد ۱۴۰۴
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سیگنال جدید عربستان و آمریکا به بازار نفت
نفت از صعود قیمت بازماند

قیمت نفت در معاملات روز گذشــته بازار جهانــی در پی افزایش ذخایر 
سوخت آمریکا و کاهش قیمت  فروش نفت عربستان برای خریداران آسیایی، 
کاهش یافت. قیمت هر بشکه نفت برنت، 14 سنت معادل 0.2 درصد کاهش 
یافت و به ۶4 دلار و 72 ســنت رســید. قیمت هر بشکه نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا نیز با 24 سنت معادل 0.4 درصد کاهش به ۶2 دلار و ۶1 
سنت رسید. عربستان سعودی به عنوان بزرگ  ترین صادرکننده نفت جهان، 
قیمت فــروش نفت خود در ماه ژوئیه را برای خریداران آســیایی تقریبا به 
پایین ترین حد خود در چهار سال گذشته کاهش داد. تحلیلگران گروه بانکی 
ANZ در یادداشــتی نوشتند: اگرچه کاهش قیمت نفت عربستان، کمتر از 
حد انتظار بود، اما نشــان می دهد که تقاضا با وجود ورود به دوره اوج تقاضا، 
ضعیف است. کاهش قیمت توسط عربستان سعودی پس از اقدام اخیر اوپک 
پلاس در تصویب افزایش تولید به میزان 411 هزار بشکه در روز برای ژوئیه 
صورت می گیرد. »تینا تنگ« تحلیلگر مستقل بازار، گفت: داده های اقتصادی 
ضعیف آمریکا و تحولات جاری در روابط تجاری آمریکا و چین نیز بر قیمت 

نفت تاثیر گذاشته است.
با وجود وعده های دلگرم  کننده ترامپ به صنعت نفت و گاز، شرکت های 
انــرژی آمریکایی در بحبوحه قیمت های پایین و غیرقابل پیش بینی شــدن 
سیاست، ســرمایه گذاری را کاهش داده  اند. هنگامی که ترامپ در ژانویه به 
قدرت رســید، قول داد که از تولید بیشتر نفت و گاز حمایت کند و بر شعار 
»حفاری کن، عزیزم، حفاری کن« پافشــاری کرد. او به ســرعت دستورات 
اجرایی را با هدف تشویق اکتشافات جدید نفت و گاز و در عین حال سرکوب 
رشد صنعت انرژی تجدیدپذیر، صادر کرد. با این حال، از زمان این وعده های 
اولیه، به نظر می رسد ترامپ به طور فزاینده ای، صنعت نفت و گاز را از خود 
دلزده کرده، زیرا شــرکت ها با قیمت پایین نفت، عدم قطعیت جنگ تجاری 
و چندین مشکل دیگر، دست و پنجه نرم می کنند. رئیس جمهور آمریکا در 
مارس، به کنگره گفت: ما طلای مایع بیشتری از هر کشوری روی زمین، زیر 
پای  مان داریم و اکنون من به طور کامل به بااستعدادترین تیمی که تاکنون 

گردهم آمده است، اجازه می دهم که بروند و آن را به دست آورند.
مدت هاســت که آشکار شده اســت ترامپ از توسعه سوخت های فسیلی 
حمایت می کند و این موضوع را روشن تر کرد. با این حال، با وجود تلاش های 
فراوان وی برای تشــویق سرمایه گذاری در پروژه های جدید و گسترش قابل 
ملاحظه تولید نفت و گاز، به نظر می رســد شرکت های نفت و گاز تمایلی به 
همکاری ندارند. ترامپ نتوانســته به وعده های خود عمل کند و از زمان به 
قدرت رسیدنش، سهام شرکت های حفاری نفت در کنار قیمت نفت، کاهش 
یافته است. شرکت های نفت و گاز آمریکا از دوم آوریل که ترامپ تعرفه های 
جهانی گسترده را اعلام کرد تا 28 آوریل، بیش از 280 میلیارد دلار از ارزش 
بازار سهام خود را از دســت دادند و سهام شرکت های اکسون و شورون، به 

ترتیب، 11 و 18 درصد کاهش یافت.
کاهش شدید قیمت نفت از بالای 80 دلار در هر بشکه در ژانویه، به حدود 
۶0 دلار در ماه مه، باعث شــده است که شرکت ها نسبت به استراتژی های 
تولید خود اطمینان کمتری داشــته باشند و نگران باشند که سرمایه گذاری 
در تولید بالاتر، سودآور نباشد. نظرسنجی روزنامه وال استریت ژورنال نشان 
می دهد که انتظار می رود قیمت نفت امســال به طور متوسط ۶4 دلار و ۶0 
سنت در هر بشکه باشد. در همین حال، شرکت تحقیقاتی »ریستاد انرژی«، 
تخمین می زند که قیمت سر به سر برای اکثر تولیدکنندگان آمریکایی، بیش 
از ۶2 دلار در هر بشــکه است و یک نظرسنجی بانک فدرال رزرو دالاس از 
مدیران 81 شرکت نشان می دهد که این رقم ممکن است به ۶۵ دلار در هر 

بشکه نزدیک تر باشد.
جنــگ تجاری ترامپ، به عدم قطعیت در بخــش نفت و گاز و همچنین 
بســیاری دیگر از بخش ها می افزاید. ترامپ در آوریــل، تعرفه هایی را برای 
واردات کالا از بیش از 180 کشور وضع کرد و سپس اعلام کرد که برای بحث 
در مورد تجارت با کشورهای مختلف، اجرای آنها را متوقف خواهد کرد. با این 
حال، این عدم قطعیت، به عدم قطعیت اقتصادی بیشتر و خصومت از سوی 
کشورهایی منجر شده است که به سرعت در حال رقابت برای یافتن شرکای 
تجاری جایگزین و اعمال تعرفه های متقابل هستند. برخی از بخش های این 
صنعت تحت تاثیر جنگ تجاری ترامپ، بیش از سایرین آسیب خواهند دید. 
برای مثال، شــرکت های شیل ممکن است به دلیل تعرفه های فولاد ترامپ، 

شاهد افزایش 10 درصدی قیمت چاه های جدید باشند.
براساس گزارش اویل پرایس، با وجود تلاش های فراوان دولت ترامپ برای 
تشــویق شرکت های نفت و گاز به ســرمایه گذاری در فعالیت های اکتشافی 
جدیــد و افزایش تولید، عدم قطعیت اقتصادی برخاســته از جنگ تجاری 
ترامپ و چندین سیاست جدید دیگر، تاثیر معکوس داشته است. درحالی که 
شرکت ها منتظرند ببینند چه سطح از تعرفه ها برای کشورهای مختلف اعمال 
خواهد شد، بســیاری از آنها هزینه های خود را برای کاهش ریسک کنترل 
می کنند. به نظر می رسد ترامپ به جای گوش دادن به نیازهای مدیران نفت 
و گاز، هم شرکت های سوخت فسیلی و هم شرکت های انرژی تجدیدپذیر را 
از خود دور کرده است و در نتیجه، حداقل در میان مدت، سرمایه گذاری در 

این بخش ها، کاهش خواهد یافت.

آژانس بین المللی انرژی پیش  بینی کرد
سرمایه گذاری 3.3 تریلیون دلاری در انرژی

آژانس بین المللی انرژی )IEA( پیش  بینی کرد افزایش هزینه های انرژی 
پــاک، به 3.3 تریلیون دلار )2.89 تریلیون یورو( ســرمایه گذاری جهانی در 
بخش انرژی در ســال 202۵، منتهی خواهد شــد. آژانس بین المللی انرژی 
در گزارش ســالانه ســرمایه گذاری انــرژی جهان خــود، پیش  بینی کرد 
کــه فناوری های انرژی پــاک از جمله انرژی های تجدیدپذیر، هســته ای و 
ذخیره سازی انرژی، 2.2 تریلیون دلار سرمایه گذاری جذب خواهند کرد که 
دو برابر میزان پیش  بینی شده برای سوخت های فسیلی است. در این گزارش 
آمده است: انتظار می رود انرژی خورشیدی بیشترین سود را ببرد و پیش بینی 
می شود سرمایه گذاری در انرژی خورشیدی در سال 202۵، به 4۵0 میلیارد 
دلار برســد، در حالی که پیش بینی می شود هزینه های ذخیره سازی باتری 
بــه حدود ۶۶ میلیارد دلار افزایش یابد. باتری ها به عنوان راهی برای کاهش 
تنــاوب پروژه های انرژی تجدیدپذیر، با ذخیــره انرژی در زمان اوج عرضه و 
تخلیه در زمان اوج تقاضا، شناخته می شوند، اما سرمایه گذاری در این فناوری 
از انرژی خورشیدی و بادی عقب مانده است. در مقابل، پیش  بینی می شود 
سرمایه گذاری در نفت و گاز کاهش یابد و سرمایه گذاری در بخش بالادستی 
نفت در سال 202۵، به دلیل کاهش قیمت نفت و انتظار تقاضای ضعیف  تر، 

۶ درصد کاهش خواهد یافت.
به گــزارش رویترز، آژانــس بین المللی انرژی همچنین هشــدار داد که 
ســرمایه گذاری ســالانه 400 میلیارد دلار در شــبکه های بــرق، کمتر از 
هزینه های تولید و برقی ســازی است که می تواند خطری برای امنیت برق 
باشــد. ســرمایه گذاری در شــبکه ها باید تا اوایل دهه 2030، با هزینه های 
تولید به برابری برســد تا امنیت تامین برق حفظ شود، اما این امر به دلیل 
بوروکراسی اداری و زنجیره های تامین فشرده برای ترانسفورماتورها و کابل ها، 

با مشکل مواجه است.

خبرنــامه

فرصت امروز: بــورس تهران در آخرین روز کاری هفته گذشــته با 
افت شــاخص ها، خروج ســنگین نقدینگی و کاهش چشمگیر ارزش 
معاملات خرد، مواجه شد و یکی از کم رمق ترین روزهای خود را پشت 
ســر گذاشــت. بیش از 70 درصد نمادها در معاملات روز سه شنبه در 
مدار منفی بسته شدند و همزمان حباب منفی صندوق های اهرمی در 
برخی مــوارد از 10 درصد عبور کرد؛ پدیده ای که به نماد بی اعتمادی 

سرمایه گذاران به آینده بازار تبدیل شده است.
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز سه شنبه، ریزش 23 
هــزار و 311 واحدی را تجربه کرد و تــا ارتفاع 3 میلیون و 101 هزار 
واحد عقب رفت، اما کانال 3.1 میلیون واحدی را از دست نداد. همسو 
با روند نزولی شــاخص کل بورس، شاخص هم وزن نیز ۶ هزار و 298 
واحد کاهش یافت و در تراز 9۵۶ هزار واحد ایســتاد. همچنین در آن 
ســوی بازار سرمایه، شــاخص کل فرابورس ایران، افت ۶9 واحدی را 
تجربه کرد و به محدوده 27 هزار و ۶90 واحد رســید. دماسنج اصلی 
تالار شیشــه  ای از آخرین روز اردیبهشت ماه بر مدار نوسان قرار گرفته 
و روی حمایت 3.1 میلیون واحدی ایستاده است. هرچند نماگر اصلی 
بــازار در پایان هفته دوم خرداد به رقــم 3 میلیون و 101 هزار واحد 
رســید اما کانال 3.1 میلیونی را از دســت نداد. شاخص کل بورس در 
ایــن هفته با ثبت دو روز مثبت و دو روز منفی، بیش از 27 هزار واحد 
کاهــش یافت و همزمان با خروج نقدینگــی و کاهش ارزش معاملات 
خــرد، یکی از هفته های کم رمق ســال جــاری را تجربه کرد. به نظر 
می  رسد مذاکرات ایران و آمریکا همچنان وزن عمده را در تحلیل  های 
بــازار دارد و ناترازی انرژی و قطعی برق صنایع، علی رغم گزارش  های 
مثبت شــرکت  ها می  تواند نقش بازدارنده را در هفته  های آینده ایفا 

کند.
سیگنال منفی از صندوق های اهرمی

بــورس تهــران در آخریــن روز معاملاتی پیــش از تعطیلات، افت 
شاخص ها، خروج سنگین نقدینگی و کاهش چشمگیر ارزش معاملات 
خــرد را تجربه کــرد و یکــی از کم رمق ترین روزهای خود را پشــت 
ســر گذاشــت. بیش از 70 درصد نمادها در ایــن روز در مدار منفی 
بســته شــدند و همزمان، حباب منفی صندوق های اهرمی در برخی 
مــوارد از 10 درصد نیز عبور کرد؛ پدیده ای که بــه نماد بی اعتمادی 
ســرمایه گذاران به آینده بازار تبدیل شده اســت. شاخص کل بورس 
تهران در پایان معاملات روز سه شنبه )13 خردادماه( بیش از 23 هزار 
واحد افت کــرد و در کانال 3 میلیون و 101 هزار واحدی قرار گرفت. 
اگر نماگر اصلی بازار ســرمایه نتواند نقطــه اکنون خود را حفظ کند، 
انتظار روند برگشت بازار در هفته آتی دور از ذهن خواهد بود. همچنین 
منطقه 3 میلیون واحد به عنوان منطقه حمایت حیاتی شــاخص کل، 
در نظر گرفته می شــود که با توجه به اخبار پیش رو و رفتار خریداران 
  و متقاضیان، تکلیف آن مشخص خواهد شد، اما نماگر اصلی بورس در 
هفته پیش رو چه مســیری خواهد داشت و  سمت و سوی آن، وابسته 

به چه مواردی است؟
در پاسخ به این ســوال، »فرهنگ حسینی«، کارشناس بازار سرمایه 
به بررســی وضعیــت نگران کننده صندوق های اهرمــی پرداخت و به 
»اکوایــران« گفت: در حــال حاضر نیمی از ایــن صندوق ها با حباب 
منفی بالای 10 درصد مواجه هســتند؛ مســئله ای که به شدت اعتماد 
ســرمایه گذاران را تحت تأثیر قرار داده است. او دلایل این وضعیت را 
کاهش نسبت اعتباردهی از 7۵ درصد به 30 درصد، فشار فروش ناشی 
از آن و نبود بازارگردان یا ســازوکار مؤثر ابطال واحدها دانست و افزود: 
این صندوق ها در عمل به شرکت های سرمایه گذاری تبدیل شده اند که 

دیگر امکان برگشــت به ارزش خالص دارایی )NA ( را ندارند و تضاد 
منافع بین مدیران و دارندگان واحدها نیز بر پیچیدگی وضعیت افزوده 
اســت. مدیران صندوق  به دلیل دریافت کارمزد، تمایل به ابطال ندارند، 
درحالی که سرمایه گذاران خواستار اصلاح ساختار و حذف حباب منفی 
هستند. او همچنین به تأثیر اخبار منفی مذاکرات سیاسی، قطعی برق 
و افت ســودآوری صنایع بزرگ مانند فولادی ها، اشاره کرد و گفت: در 
کنار رکود ارزش معاملات و ثبات چند ماهه قیمت دلار، بازار ســرمایه 
در وضعیتی شــکننده قرار دارد که نیازمند شفاف ســازی سیاست ها و 

بازنگری در ابزارهای مالی است.
2 محرک بورس در هفته سوم خرداد

»هلن عصمت پناه«، دیگر کارشــناس بازار سرمایه نیز به 2 محرک 
بورس در معاملات این هفته، اشاره کرد و گفت: هرگونه اخبار مذاکرات 
و همچنین قیمت فروش نفت و نــرخ ارز، عوامل موثر بر صنایع فعال 
در بازار هفته آتی هســتند. قطعــی برق صنایع نیز عامــل بازدارنده 
گزارش  های مثبت شرکت  ها خواهد بود. صنایع مصرف  کننده بالای 
برق همچون فلزات اساســی، پتروشیمی و ســیمان مجبور به کاهش 
تولید، افت درآمد، افزایش هزینه عملیاتی و فشــار بر حاشــیه سود و 
کاهش رضایت مشــتریان صادراتی خواهند شــد. همچنین آسیب به 
تجهیزات ایــن صنایع به دلیل قطعی بــرق و افزایش هزینه تعمیر را 
شــاهد خواهیم بود. در برخی صنایع نیز اثر غیرمســتقیم قطعی برق 
به شــکل اختلال سیستم  های لجســتیک و افزایش هزینه نگهداری 
کالا و سرمایش را شــاهد خواهیم بود. تمامی این موارد در گزارشات 
شــرکت  ها و عملکرد ماهانه آنها خواهد نشست و میزان ریسک قطعی 
برق به وضوح در صنایع مشــخص خواهد شد. انتظار می رود در هفته 
آتــی، حجم معاملات بازار بورس ســهام تهران، متوســط پیش رود و 
بازار همچنان منتظر اخبار جدید باشــد. با این تفاسیر سهامداران در 
این شــرایط، بخشی از صنایع ایمن را حتما در پرتفوی خود جایگزین 
کنند، از خریدهای هیجانی بپرهیزند و فعلا به بررســی سهام بنیادی 
مخصوصــا نزدیک بــه مجامع بپردازند. حال اگر بــازار از همین نقطه 
نماگر، مجدد برگشت بزند، آرام آرام اقدام به خرید صنایع بزرگ  تر هم 

برای سهامداران جایز است.
بــه گفته »عصمت پنــاه«، دو نکته مثبت در اخبار هفته گذشــته 
می تواند بر بازار هفته آتی، موثر و مثبت باشــد؛ نخست، برنامه اعلامی  
آقای مدنی زاده که توجه ویژه  ای به بازار سرمایه داشتند و دوم، اعلام 
ســخنگوی کمیســیون اصل 90 مجلس، مبنی بر اینکه باید برنامه ای 
منســجم برای عرضه خودرو های پرتیراژ در بورس کالا به مجلس ارائه 
شود.، که همین خبر می تواند منجر به تحرکات نرم و مثبتی در برخی 
سهام خودرو شود. مدیریت ریسک پرتفوی در این شرایط بسیار الزامی 
اســت؛ زیرا نکته مهم این اســت که در حال حاضر هرگونه تغییر در 
فضای بین  المللی و سیاســی، می تواند روند بازار بلاتکلیف را ســریعا 

تغییر دهد.
پایان سرخ بازار سهام در هفته گذشته

در آخریــن روز از دومین هفته خردادماه، نماگرهای بورســی منفی 
شــدند و ارزش معاملات کاهش یافت. 79 درصد نمادهای بورسی در 
معاملات سه شــنبه، منفی معامله شــدند و تنها 21 درصد سبزپوش 
بودند. ارزش صفــوف خرید کاهش یافــت و در مقابل، ارزش صفوف 
فروش افزایش داشــت. »نوید ســالک«، تحلیلگر بازار ســهام در این 
بــاره به »اکوایران« گفت: هفته گذشــته را می  تــوان یکی از معدود 
هفته  های کم نوســان به شــمار آورد؛ در مجموع، شاخص  های اصلی 
بازار سرمایه؛ از جمله شاخص کل و شاخص هم  وزن چیزی حدود 0.9 

درصد کاهش داشــتند. در این هفته اظهارنظرهای پیرامون مذاکرات 
هســته  ای همچنان به صورت دیپلماتیک و دو پهلو مطرح شــد و به 
نظر می  رســد فعالان کلیه بازارها دیگر کمتر به این دســت اظهارات 
واکنش نشــان می  دهند و بیشــتر به دنبال اقدامات عملیاتی  تری در 

این مسئله هستند.
بــه گفته این فعال بورســی، در هفته گذشــته همچنین خبرها و 
شــایعات در رابطه با دو خودروساز بزرگ کشــور همچنان داغ بود؛ 
از جملــه بحث واگذاری بــه بخش خصوصی و افزایــش نرخ برخی 
محصولات که منجر به ایجاد نوســان در نمادهای این گروه شد، اما 
کمبود برق اگرچه برای همه مشقاتی را به همراه دارد ولیکن احتمال 
افزایش نرخ برق توانست شرکت  های فعال در صنعت تامین آب، برق 
و گاز را با رشد قیمتی همراه کند. از جمله صنایعی که نسبتا عملکرد 
مناســبی در این هفته داشــتند می  توان به تایری  ها اشاره کرد که 
احتمــال افزایش نرخ آنها می  تواند یکی از عوامل رشــد قیمتی این 
دســت نمادها به شمار رود. امیدواریم با ثبات قیمت دلار بازار آزاد و 
کاهش فاصلــه آن با دلار نیمایی و همچنین دریافت خبرهای مثبت 
مذاکرات هســته  ای، هفته پیش رو شاهد رشــد بازار سرمایه باشیم. 
همچنین ممکن اســت حضور وزیر جدید اقتصــاد در کابینه دولت 
منجر به تغییر سیاســت  های اقتصادی کشور به سمت فاصله گرفتن 
از قیمت  گذاری دســتوری شــود و بارقه امیدی را برای رشد و رونق 

بازار سرمایه ایجاد کند.  
روند کاهشی ارزش معاملات خرد

ارزش معاملات خرد که در هفته های گذشــته از سطح 19 همتی تا 
9 همتی افت کرده بود؛ روز دوشــنبه ســطح 9 همتی را از دست داد 
و وارد کانال 8 همتی شــد. آمار معاملات این روزها حکایت از کاهش 
تمایل فعالان بازار ســهام به معامله دارد. در معاملات روز دوشــنبه، 
ارزش معاملات خرد با 7 درصد کاهش به 8 هزار و ۶۵1 میلیارد تومان 
رســید. روند جریان پول حقیقی به ســهام مثبت بود و شاهد افزایش 
141 میلیارد تومانی مالکیت کد های حقیقی بودیم. خالص جریان پول 
حقیقی در صندوق هــای درآمد ثابت مثبت بود و 870 میلیارد تومان 
پول حقیقی به موقعیت های درآمد ثابت اضافه شــد. ارزش صف های 
خرید ســهام به نسبت روز یکشــنبه ۵ درصد افزایش یافت و از 773 
میلیارد تومان به 814 میلیارد تومان رسید و ارزش صفوف فروش نیز 
با ۵3 درصد کاهش از هزار و 1۶1 میلیارد تومان تا سطح ۵43 میلیارد 
تومان کاهش داشت. سرانه خرید هر کد حقیقی به نسبت روز یکشنبه 
افزایش داشت و از 33.4 میلیون تومان به 3۶.1 میلیون تومان رسید. 
ســرانه فروش هر کد حقیقی کاهش داشت و در سطح 32.1 میلیون 
تومانی ایســتاد. با این اوصاف شکاف ســرانه تغییر کرده و این بار به 
سمت خریداران حقیقی سنگینی می کند و در سطح 4 میلیون تومانی 

قرار گرفته است.
در بین صنایع بورســی نیز صنعت فعالیت هــای کمکی به نهادهای 
مالی بــا 39.2 میلیارد تومان، بالاترین ورود پــول حقیقی را به ثبت 
رســاند. صنعت فرآورده هــای نفتی با 37.4 میلیــارد تومان و صنعت 
فلزات اساسی با 3۵.2 میلیارد تومان در جایگاه های بعدی قرار گرفتند. 
صنایع خودرو و ســاخت قطعات و دســتگاه های برقی نیز به ترتیب با 
21.4 میلیارد تومان و 1۶.2 میلیارد تومان بیشــترین افزایش مالکیت 
حقیقی را تجربه کردند. صنعت شــرکت های چند رشته ای صنعتی با 
27.4 میلیارد تومان، بیشترین کاهش مالکیت حقیقی را به ثبت رساند 
و صنعت محصولات شــیمیایی با 22.۵ میلیارد تومان و صنعت فنی و 

مهندسی با 17.9 میلیارد تومان در رده  ه ای بعدی ایستادند.

شاخص بورس تهران در هفته دوم خرداد بیش از 2۷ هزار واحد ریخت

عقبگرد بورس به کانال 3.1 میلیونی

مدیرکل امور انرژی و مشــتریان شرکت توانیر با تشریح روند پرداخت 
خســارت به مشترکانی که دچار آسیب یا خسارت ناشی از برق شده اند، 
اعلام کرد حق بیمه ای که ماهانه از مشترکان دریافت می شود، پشتوانه ای 
برای جبران این خسارت هاست و مشترکان می توانند با مراجعه به سامانه 

و ارائه مدارک لازم، خسارت خود را پیگیری کنند.
»عبدالامیر یاقوتی« با اشــاره به مبنــای قانونی دریافت مبالغی تحت 
عنوان »حق بیمه خسارت مشترکان« به »ایسنا« توضیح داد: مطابق ماده 
12 قانون الحاق 2، شــرکت های خدمات رسان برق و گاز موظف هستند 
برای جبران خسارات ناشی از حوادثی مانند برق گرفتگی، آتش سوزی یا 
انفجار که ناشــی از آسیب به شبکه یا تأسیسات برقی هستند، از طریق 
قرارداد با شــرکت های بیمه گر، این خســارات را جبران کنند. برای این 
منظور، مبلغی به  عنوان حق بیمه در قبوض برق مشترکان درج می شود. 
در ســال 1403، این مبلغ برای هر مشــترک خانگی 300 تومان در ماه 
و برای مشــترکین تجاری 3000 تومان تعیین شــده است. این مبلغ به 
 صورت ماهانه در قبوض برق درج می شــود و به  طور کامل در حســاب 
خزانه داری کل کشــور ذخیره شده و از طریق فرآیند مناقصه به شرکت 

بیمه گر منتخب اختصاص می یابد.
او به آمار پرونده  های خســارت در این زمینه، اشــاره کرد و افزود: در 
ســال گذشته، شــرکت بیمه دانا برنده مناقصه شد و قراردادی به ارزش 
310 میلیارد تومان منعقد شد. براساس این قرارداد، تاکنون نزدیک به 7 
هزار پرونده خســارت به ثبت رسیده که از این تعداد، حدود ۵00 پرونده 
همچنان در فرآیند رسیدگی هســتند و 312 پرونده نیز به دلیل نقص 
مدارک، نیازمند تکمیل مستندات توسط مشترکان است. سایر پرونده ها 
رسیدگی و بخش عمده ای از آنها پرداخت شده اند. به گفته مدیرکل امور 
مشــترکان توانیر، تا پایان اردیبهشت ماه 1403، مبلغی نزدیک به 270 
میلیارد تومان به حســاب زیان دیدگان واریز شده یا آماده پرداخت بوده 
اســت که برخی از آنها در انتظار نهایی  شدن شماره شبا و مدارک بانکی 
هستند. این پرداخت ها مستقیما از محل حساب خزانه داری انجام می شود 
و هیچ گونه گردش مالی در شــرکت توانیر یا شرکت های برق منطقه ای 

اتفاق نمی افتد.
اما فرآیند ثبت خسارت چگونه است؟ »یاقوتی« با تشریح مراحل اقدام 
مشــترکان پس از بروز حادثه، گفت: اگر حادثه ای مانند آتش ســوزی، 
برق گرفتگی یا انفجار در ملک مشــترک رخ دهد و منشــا آن برق باشد، 
نخســتین گام جمع آوری مدارک و مســتندات شــامل گزارش رسمی 
آتش نشانی، تصاویر حادثه و سایر شواهد است. این مدارک باید از طریق 
سامانه bime.ta anir.org.ir بارگذاری شود. اگر حادثه ای مانند سوختگی 
وسایل برقی یا ســایر آسیب ها رخ داده باشد، مشترک باید ابتدا به اداره 

برق محل مراجعه و حادثه را گزارش کند. پس از بررسی کارشناسی، در 
صورتی که تأیید شود منشــأ حادثه از سمت شبکه بوده، فرآیند ثبت و 
رسیدگی به پرونده از سوی شــرکت بیمه گر آغاز می شود. همچنین در 
مواردی که چندین مشــترک در یک منطقه دچار آســیب شده باشند، 
احتمال نقص در شــبکه بسیار بالا می رود در این شرایط نیز باید به اداره 
برق مراجعه شــود و حادثه را ثبت کنند که پس از بررســی کارشناسان 
علت حادثه مشــخص نمی شود و اگر علت شبکه باشد خسارت پرداخت 
می شــود. هدف ما این است که با ساده ســازی روند، مشترکان بتوانند 
ســریع تر خســارت خود را دریافت کنند. البته برخی شرکت های توزیع 
برق نیز برای سرعت دهی به کار، بررسی اولیه خسارت را خودشان انجام 

می دهند. مدیرکل امور مشــترکان توانیر درباره قرارداد بیمه سال جاری 
نیز گفت: مراحل مناقصه برای تعیین شرکت بیمه گر جدید در حال اتمام 
است. به احتمال زیاد در سال جاری نیز شرکت بیمه دانا مجددا انتخاب 
خواهد شد. پس از نهایی شدن قرارداد، رسیدگی به پرونده های جدید در 
همان سامانه از سر گرفته خواهد شد. به گفته او، خساراتی قابل پرداخت 
هستند که منشــا آنها در تأسیســات عرضه برق )در شبکه یا انشعاب( 
باشــد و این خسارات منجر به آتش ســوزی، انفجار یا آسیب فیزیکی به 
ملک یا افراد شده باشد. مواردی که ناشی از سوءاستفاده، نقص تجهیزات 
داخلی یا نوســانات جزئی بدون منشا مشخص باشند، تحت پوشش قرار 

نمی گیرند.

اعلام فرآیند دریافت خسارت قطع برق

مشترکان چگونه خسارت قطعی برق بگیرند؟
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نویسنده: علی آل  علی
تصور کنید وارد هتلی می شــوید و بوی خاصی به مشام تان می خورد. شاید 
عطری ملایم از چوب صندل یا گل های سفید. این رایحه تا سال ها بعد هر وقت 
از جایی دیگر به مشــام تان برسد، شما را به همان لابی و لحظه اول ورودتان به 
آن هتل بازمی گرداند. این دقیقا همان جادویی اســت که برندینگ حسی رقم 
می زند. برندینگ سال ها با تصویر و واژه ها کار می کرد، اما امروز برندها متوجه 
شده اند که اگر می خواهند در ذهن ها حک شوند، باید به دل راه پیدا کنند و راه 
رســیدن به دل، از حواس می گذرد. برندینگ حسی به زبان ساده یعنی استفاده 
آگاهانه از حواس پنج گانه برای شکل دادن به ادراک و احساس مشتری نسبت به 
برند. این تجربه ملموس، ماندگار و گاه حتی ناخودآگاه است. ما در این مقاله قصد 
داریم شما را به یک ماجراجویی تمام عیار در زمینه برندینگ حسی ببریم. پس با 

ما همراه باشید تا برخی نکات کلیدی در این زمینه را یاد بگیرید. 
برند را فقط نبین، حسش کن!

ما انسان ها موجوداتی هستیم که جهان را با حواس مان تجربه می کنیم. صدا، 
تصویر، بو، لمس و حتی مزه، در شــکل دادن به خاطرات و احساسات مان نقش 
اساسی دارند. اگر برند بتواند از این حس ها استفاده کند، نه فقط دیده می شود، 

بلکه حس می شود و چیزی که حس شود، هرگز فراموش نمی شود.
برندینگ حســی، ترکیبی از علم روان شناسی، هنر طراحی و شناخت عمیق 
رفتار مصرف کننده اســت. برندهایی که در این حوزه موفقند، برندهایی هستند 
که تجربه ای چندوجهی، انسانی و خاطره ساز ارائه می دهند. آنها به جای تمرکز 
صرف بر تبلیغات دیداری، به صداها، بوها، بافت ها و طعم ها نیز توجه می کنند

قدرت بو: حافظه ای که با ما می ماند
بوی خوب نه تنها محیط را خوشــایند می کند، بلکه نوعی »امضا« برای برند 
خلق می کند. رایحه ای خاص می تواند حس آرامش، لوکس بودن یا سرزندگی را 
القا کند. برای مثال، برخی هتل های بزرگ جهان رایحه مخصوص خود را دارند. 
وقتی وارد می شوید، همیشه آن بوی آشنا شما را دربر می گیرد. این رایحه باعث 

می شود احساس بازگشت به خانه داشته باشید.
تحقیقات نشان داده اند که حافظه بویایی از سایر حافظه ها قوی تر و ماندگارتر 
اســت. بویی خاص می تواند تا ســال ها در ذهن فرد باقی بماند. برندهایی که از 
این ویژگی بهره می گیرند، رابطه ای احساســی و ناگسستنی با مخاطب برقرار 

می کنند.
بوی خاصی که در یک فروشــگاه پخش می شــود، عطــری که درون جعبه 
محصول قرار داده می شود یا رایحه ای که در لابی یک شرکت جاری است، همه 

بخشی از برندینگ حسی  اند.
صدای برند: وقتی گوش عاشق می شود

آیا تا به حال پیش آمده که با شنیدن صدایی خاص بی اختیار نام یک برند به 
ذهن تان بیاید؟ آن صدای آغاز به کار یک لپ تاپ، صدای خاص یک نوشــیدنی 
گازدار هنگام باز شدن یا حتی آهنگ های تبلیغاتی ای که سال ها در ذهن مان 

مانده اند؟ اینها نمونه هایی از صداپردازی برند هستند.
برندهایی که صدای خاص خود را دارند، نوعی شخصیت صوتی می سازند. این 
صدا می تواند موسیقی، افکت، لحن گوینده یا حتی سکوت در جای مناسب باشد. 
هدف از صداپردازی برند، القای احساسات مشخص، افزایش به یادماندنی بودن و 
ساخت هویتی منحصربه  فرد است. مثلا برندی که جوان پسند است ممکن است 
از موسیقی الکترونیک پرانرژی استفاده کند. در حالی که برندی لوکس شاید به 
ســراغ موسیقی کلاسیک یا افکت های ملایم برود. حتی صدای دکمه های یک 

اپلیکیشن هم می تواند بخشی از این تجربه باشد.
دنیای رنگ ها: بازی ذهنی با چشمان مشتری

رنگ ها زبان بی کلام برندها هســتند. آنها در یک لحظه احســاس ایجاد می 
کنند. رنگ قرمز هیجان، شــور و انرژی را منتقل می کند. آبی اعتماد و آرامش. 
زرد خوش بینی و شادی. هر رنگ داستانی برای گفتن دارد و اگر درست انتخاب 

شود، برند را در ذهن مخاطب حک می کند.
مــثلا برندهایی که می خواهند حس امنیت و اعتماد را منتقل کنند، اغلب از 
طیف آبی استفاده می کنند. برندهایی که تمرکزشان روی خلاقیت است، سراغ 
رنــگ های نارنجی و بنفش می روند. حتی رنگ بســته بنــدی محصول، دکور 
فروشــگاه یا طراحی سایت می تواند احساسات مشتری را تحت تأثیر قرار دهد. 
البته رنگ تنها به انتخاب یک طیف محدود نمی شــود. تضادها، هماهنگی ها و 
شــدت رنگ ها هم در برندینگ حسی اهمیت دارند. یک برند بازیگوش شاید از 
ترکیب های جســورانه و رنگ های درخشان استفاده کند، در حالی که یک برند 

مینیمال از رنگ های خنثی و ساده بهره بگیرد.
لامسه: وقتی انگشتان به حافظه کمک می کنند

ما دنیا را با دستان مان کشف می کنیم. بافت، دما، وزن، سختی یا نرمی، همه 

اطلاعاتی اند که از طریق لمس منتقل می شوند. در برندینگ، این حس به ویژه 
در بسته بندی و طراحی فیزیکی محصول اهمیت دارد.

تصور کنید بســته بندی یک گوشی هوشــمند آنقدر خوش ساخت و محکم 
است که باز کردن آن حس لوکس بودن را منتقل می کند یا لباسی با پارچه ای 
لطیف که حتی قبل از پوشــیدن، حس راحتی می دهد. همه اینها بخش هایی 
از برندینگ حسی هستند. در دنیای دیجیتال، حس لامسه شاید کمتر به چشم 
بیاید، اما در تجربه کاربری )UX( می توان به طور غیرمستقیم آن را شبیه سازی 
کرد. مثلًا پاسخ لرزشی یک دکمه در موبایل یا طراحی بصری ای که حس نرمی 

یا سختی را القا می کند.
چشایی: طعم خاطره  انگیز برند

در حوزه هایی مثل صنایع غذایی، نوشــیدنی یا حتی بهداشــت دهان، طعم 
نقش مهمی در برندینگ دارد. طعمی خاص، منحصربه  فرد و خوشایند می   تواند 
مشتری را به محصول وفادار کند. برندهایی که ترکیب های طعمی منحصربه  فرد 
ایجاد می کنند، اغلب در ذهن باقی می مانند اما طعم فقط مربوط به غذا نیست. 
حتی اگر محصول شما خوراکی نباشد، می توانید از برندینگ طعمی الهام بگیرید. 
مــثلا تجربه طعم زندگــی یا طعم آزادی عباراتی اســتعاری اند که برندها برای 

ساخت حس های ذهنی استفاده می کنند.
برندینگ حسی در عمل؛ چند نمونه ملموس

یکــی از دلایلی کــه برندهایی چون کوکاکولا، اپل یا اســتارباکس تا این حد 
در ذهن مخاطب ماندگارند، این اســت که تجربه ای چندوجهی و حســی ایجاد 
کرده اند. کوکاکولا فقط نوشیدنی نیست؛ صدای خاص باز شدن درِ قوطی، قرمز 
درخشان برند و حتی کمپین های احساسی، همه با هم تصویر احساسی کاملی 

می سازند.
اپــل تنها به طراحی محصول اکتفا نمــی کند؛ از لمس جعبه تا صدای خاص 
شروع دستگاه، از رنگ بندی گرفته تا تایپوگرافی، همه چیز بخشی از یک تجربه 

حسی هماهنگ است.
اســتارباکس نیز بوی قهوه، طراحی فضا، موسیقی پس زمینه، نوع لیوان ها و 

حتی نام نویسی مشتری را در خدمت برندینگ حسی قرار داده است.
همانطور که می بینید، برندینگ حسی عنصر مهمی در فعالیت برندهای بزرگ 
اســت. پس شاید بد نباشد شما هم همین امروز دست به کار شده و اوضاع را به 
ســود خودتان تغییر دهید. یادتان باشد، برند فقط یک لوگو یا پیام نیست، بلکه 
تجربه ای است که در ذهن و دل مشتری می نشیند. در دنیای اشباع شده امروز، 
برندهایی موفقند که بتوانند حواس مخاطب را درگیر کنند و خاطره بسازند. این 
خاطره می تواند لذت آور، آرامش بخش، هیجان انگیز یا حتی غرورآفرین باشد. 

اما مهمتر از همه، ماندگار است و در دنیایی که رقابت هر روز شدیدتر می شود، 
ماندگاری، گوهری گران بهاست.

سخن پایانی
برندینگ حســی، آینده بازاریابی است. دورانی که برندها فقط با تبلیغ رقابت 
می کردند، به سر آمده. امروز برندها باید تجربه ای حسی، واقعی و شخصی برای 
مخاطبان بسازند. اگر می خواهید برندتان دیده شود، باید فراتر از دیدن فکر کنید. 

باید صدا داشته باشید، عطر داشته باشید، رنگ و بافت داشته باشید. باید مشتری 
را نه فقط با منطق، بلکه با احساس درگیر کنید. چون در نهایت این احساساتند 

که تصمیم می گیرند، وفادار می مانند و روایتگر برند شما می شوند.
منابع :

https://www.artworkflowhq.com/resources/
sensory-branding-comprehensi e-guide

برندینگ حسی چیست و چطور کار می کند؟

نویسنده: علی آل  علی
این روزها کمتر کســب و کاری را پیدا می کنید که گوشه چشمی به دنیای 
پرزرق و برق تبلیغات آنلاین، به خصوص در غول جست  وجوی اینترنتی یعنی 
گوگل، نداشته باشد. تبلیغات در گوگل مانند این است که شما یک تابلوی بزرگ 
و جذاب را درست در شلوغ ترین میدان شهر دیجیتالی مدرن نصب کنید، جایی 
که میلیون ها نفر هر روز از آن عبور می کنند، اما سوال اینجاست: آیا هر پولی 
که خرج این تابلوها می شــود، به درستی مصرف شــده است؟ آیا این سرمایه 
گذاری مشتریان واقعی و سود را به سمت کسب و کار شما روانه می کند یا صرفا 

پولی است که در یک چرخه نامعلوم دیجیتالی ناپدید می شود؟
بســیاری از صاحبان کسب و کار، به ویژه آنهایی که به تازگی قدم در این راه 
گذاشــته اند، از اعداد و ارقام و نمودارهای پیچیده پلتفرم های تبلیغاتی واهمه 
دارند. اما نگران نباشید، درک اینکه تبلیغات آنلاین شما چقدر موثر است، نیازی 
به داشتن دکترای علوم کامپیوتر ندارد. فقط کافی است کمی وقت بگذارید، چند 
مفهوم کلیدی را بشناســید و یاد بگیرید که مثل یک کارآگاه دقیق سرنخ ها را 
دنبال کنید. در این مطلب می خواهیم با زبانی ساده به شما نشان دهیم چگونه 
می توانید بفهمید تبلیغات تان در گوگل واقعا چقدر برای تان ســودمند است و 
چطور می توانید هوشمندانه تر خرج کنید و بیشتر به دست آورید. پس منتظر 

چه هستید؟ همین حالا با ما همراه شوید!
قدم اول: آیا تبلیغات شما فقط دیده می شوند یا نتیجه هم می 

دهند؟
فرض کنید تبلیغ شما یک راهنمای خوش برخورد و کاربلد است که جلوی در 
فروشگاه شما ایستاده. وظیفه او این نیست که فقط رهگذران )کاربران اینترنت( 
را متقاعد کند که نگاهی به داخل بیندازند )یعنی روی تبلیغ شما کلیک کنند(. 
وظیفه اصلی او این است که آنها را به انجام یک کار ارزشمند در داخل فروشگاه 
تشــویق کند؛ مثلا خرید یک محصول، ثبت نام در خبرنامه، پر کردن یک فرم 
مشاوره یا حتی برداشتن تلفن و تماس گرفتن با شما. در دنیای تبلیغات گوگل، 

به این اتفاقات ارزشمند تبدیل )Con ersion( می گوییم.
چرا اینقدر روی این موضوع تاکید می کنیم؟ چون بدون ردیابی این »تبدیل 
ها« شما در واقع با چشمان بسته در حال پرواز هستید. ممکن است ببینید که 
هزاران نفر روی تبلیغ شما کلیک کرده اند و خوشحال شوید، اما اگر ندانید چند 

نفر از این کلیک ها به مشتری واقعی تبدیل شده اند، نمی توانید تشخیص دهید 
کدام تبلیغ، کدام کلمه کلیدی یا کدام گروه از مخاطبان برای شــما سودآورتر 
هستند. پس فعال کردن و پایش منظم سیستم ردیابی تبدیل ها، اولین و حیاتی 

ترین گام برای فهمیدن اثربخشی واقعی تبلیغات شماست.
قدم دوم: هر دلاری که خرج می کنید، چقدر برمی گرداند؟

حالا که می دانید چند نفر از طریق تبلیغات  تان به مشتری تبدیل شده اند، 
وقت آن است که یک حساب و کتاب ساده انجام دهید: آیا این معامله برای تان 
می صرفد؟ اینجا مفهومی به نام بازگشت سرمایه )ROI( به میان می آید. نگران 
اسمش نباشید، مفهومش بسیار ساده است: به ازای پولی که برای تبلیغات خرج 

کرده اید، چقدر سود خالص به دست آورده اید؟
تصور کنید شما در یک زمین کشاورزی سرمایه گذاری می کنید. برای خرید 
بذر، کود، آب و دستمزد کارگر هزینه می کنید )اینها معادل هزینه های تبلیغات 
شما هستند(. در پایان فصل محصولی را برداشت می کنید و می فروشید )این 
معادل درآمدی اســت که از مشــتریان تبلیغاتی به دست می آورید(. بازگشت 
سرمایه به شــما می گوید آیا پولی که از فروش محصول به دست آورده اید نه 
تنها هزینه های اولیه شــما را پوشش داده، بلکه سود خوبی هم برای  تان باقی 
گذاشــته است یا خیر. برای بســیاری از بازاریاب ها بازگشت سرمایه مهمترین 
شــاخص است، چون به طور مستقیم نشــان می دهد که تلاش های تبلیغاتی 
چقدر به سلامت مالی کسب و کارشان کمک کرده است. مثلا اگر شما 10 هزار 
دلار بــرای کلیک هایی هزینه کرده اید که منجر به یک فروش ۵0 هزار دلاری 
شده )با فرض اینکه هزینه های دیگر محصول را هم در نظر گرفته باشید و این 
۵0 هزار دلار بخش قابل توجه اش سود باشد(، بازگشت سرمایه شما عالی است 
امــا اگر برای همان فروش ۵0 هزار دلاری، 100 هزار دلار هزینه تبلیغات کرده 
باشید، زنگ خطر به صدا درآمده است! دانستن بازگشت سرمایه به شما کمک 
مــی کند تا تصمیم بگیرید کدام کمپین ها را باید تقویت کنید، بودجه کدام ها 
را کاهش دهید و کجاها نیاز به بهینه سازی دارید. این شاخص، قطب نمای شما 

در دنیای سرمایه گذاری تبلیغاتی است.
قدم سوم: کاربران چه چیزی را در گوگل جست  وجو می 

کنند؟
یکی از جذاب ترین بخش های کار با تبلیغات گوگل فهمیدن این اســت که 

مردم برای پیدا کردن محصولات یا خدماتی شبیه به آنچه شما ارائه می دهید، 
از چه کلمات و عباراتی استفاده می کنند. شما ممکن است فهرستی از کلمات 
کلیــدی را برای تبلیغات تان انتخاب کرده باشــید )یعنی کلماتی که فکر می 
کنید مردم جست  وجو می کنند(. اما مردم واقعی ممکن است از عباراتی کاملا 

متفاوت استفاده کنند.
در پلتفرم تبلیغات گوگل گزارشی وجود دارد که دقیقا به شما نشان می دهد 
کاربران چه عباراتی را جست  وجو کرده اند که باعث نمایش و کلیک روی تبلیغ 
شما شده است. این گزارش، یک معدن طلای واقعی برای بهینه سازی کمپین 

های شماست. چرا؟
اول اینکه، ممکن است عبارات جدید و بسیار موثری را پیدا کنید که قبلا به 
فکرتان نرسیده بود. این عبارات را می توانید به فهرست کلمات کلیدی خودتان 

اضافه کنید و شانس دیده شدن  تان توسط مشتریان بالقوه را افزایش دهید.
دوم اینکه، ممکن اســت متوجه شــوید تبلیغ شــما برای جست  وجوهایی 
نمایش داده می شــود که هیچ ربطی به کسب و کار شما ندارند و فقط بودجه 
شــما را هدر می دهند. مثلا فرض کنید شــما »کتاب های نایاب تاریخی« می 
فروشید، اما تبلیغ تان برای کسانی که »دانلود رایگان کتاب داستان کودک« را 
جست  وجو می کنند هم نمایش داده می شود. با شناسایی این عبارات نامرتبط 
می توانید آنها را به فهرست »کلمات کلیدی منفی« اضافه کنید تا دیگر برای آن 

جست  وجوها پولی از دست ندهید.
قدم چهارم: امتیاز کیفیت تبلیغات شما چقدر است؟

گــوگل برای اینکه تجربه خوبی را برای کاربرانــش فراهم کند، به کیفیت و 
مرتبط بودن تبلیغاتی نمایشی اهمیت زیادی می دهد. به همین دلیل سیستمی 
به نام امتیاز کیفیت )Quality Score( دارد. این امتیاز تخمینی است از اینکه 
تبلیغــات، کلمات کلیدی و صفحه فرودی که کاربر پس از کلیک به آن هدایت 

می شود، چقدر با آنچه کاربر جست  وجو کرده مرتبط و مفید هستند.
داشــتن امتیاز کیفیت بالا مزایای زیادی دارد. مهمترینش این است که می 
تواند منجر به کاهش هزینه های تبلیغات شــما شود و حتی باعث شود تبلیغ 
شــما در جایگاه های بهتری )بالاتر در صفحه نتایج جســت  وجو( نمایش داده 
شــود. گوگل به تبلیغ دهندگانی که محتوای باکیفیت و مرتبط ارائه می دهند، 

پاداش می دهد.

چطــور می توانید امتیــاز کیفیت خود را بهبود ببخشــید؟ دو نکته کلیدی 
وجود دارد. اول، از کلمات و عباراتی اســتفاده کنید که مخاطبان شما واقعا در 
جست  وجوهای شان به کار می برند. این کار باعث می شود تبلیغ شما مرتبط 

تر به نظر برسد. 
دوم، تبلیغاتی بنویسید که واقعا به کلمات کلیدی شما و آنچه تبلیغ می کنید، 
مربوط باشند. متن تبلیغ شما باید جذاب و صادقانه باشد و مهمتر از همه صفحه 
ای کــه کاربر پس از کلیک به آن می رود )همان صفحه فرود( باید دقیقا همان 
چیزی را ارائه دهد که در تبلیغ وعده داده شــده اســت. اگر کاربر روی تبلیغی 
با عنوان »تخفیف ۵0 درصدی کفش ورزشــی« کلیک کند اما به صفحه  ای پر 
از صندل های گران قیمت برســد، تجربه بدی خواهد داشت و گوگل هم این را 

دوست ندارد.
قدم پنجم: از گزارش ها برای تصمیم گیری بهتر استفاده کنید

پلتفرم تبلیغات گوگل و ابزارهای تحلیلی مکمل آن )مثل گوگل آنالیتیکس 
که رفتار کاربران در سایت شما را بررسی می کند(، انبوهی از گزارش های مفید 
را در اختیارتــان قرار می دهند. این گزارش ها مانند یک کارنامه دقیق عملکرد 

شما را در جنبه های مختلف نشان می دهند.
با اتصال حساب تبلیغاتی خود به حساب آنالیتیکس می توانید تصویری کامل 
از ســفر مشتری به دست آورید: از لحظه ای که تبلیغ شما را می بیند و کلیک 
می کند، تا زمانی که وارد سایت شما می شود، در صفحات مختلف می گردد و 

در نهایت به یک مشتری تبدیل می شود.
این گزارش ها به شــما نشان می دهند کدام کمپین ها، گروه های تبلیغاتی، 
متن هــای تبلیغاتی و کلمات کلیدی بهترین عملکــرد را دارند. همچنین می 
توانید بفهمید مخاطبان شما از چه نوع دستگاهی )موبایل یا دسکتاپ( استفاده 
مــی کنند، در چه مناطقی قرار دارند و چه ویژگی های دیگری دارند. همه این 
اطلاعات به شــما کمک می کند تا کمپین های خود را هوشــمندانه تر هدف 
گذاری کرده و بودجه خود را در جایی ســرمایه گذاری کنید که بیشترین بازده 

را دارد.
منابع:

https://business.google.com/aunz/resources/
/articles/how-to-analyze-google-ads-successfully

آنالیز تبلیغات در گوگل ادز: راهنمایی برای بازاریاب ها

 شنبه
۱7 خرداد ۱۴۰۴

شماره 27۱۰



۷ایران زمـــین www.forsatnet.ir7تلفن مستقیم: 86073290 ایران زمـین www.forsatnet.irتلفن مستقیم: 86073290

اخبار

بمناسبت سالروز اکتشاف نخستین چاه نفت خاورمیانه در مسجدسلیمان
نمایشگاه »مسجدسلیمان؛ میراث دار صنعت نفت ایران« در خانه ملت برگزار شد

اهواز - شــبنم قجاوند: در این رویــداد فرهنگی-تاریخی، 
مجموعه ای از اشیاء، اسناد، تجهیزات و تصاویر مرتبط با تاریخ ۱۱۷ 
ساله صنعت نفت، ورزش نفتی، ادبیات و تأثیرات اجتماعی نفت در 
ایران، به ویژه در منطقه مسجدسلیمان، در معرض دید علاقه مندان 
قرار گرفت. هم زمان با پنجم خرداد، سالروز اکتشاف اولین چاه نفت 
خاورمیانه در مسجدسلیمان، نمایشگاهی با عنوان »مسجدسلیمان؛ 
میراث دار صنعت نفت ایــران« از چهارم تا هفتم خرداد ۱۴۰۴ در 
محل نمایشــگاه های خانه ملت، مجلس شورای اسلامی، برپا شد. 
برگزاری این نمایشــگاه به همت دکتر رضا جباری، نماینده مردم 

مسجدسلیمان، هفتکل، لالی و اندیکا، و با همکاری روابط عمومی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب و شرکت بهره برداری نفت و 
گاز مسجدسلیمان صورت گرفت. در این رویداد فرهنگی-تاریخی، مجموعه ای از اشیاء، اسناد، تجهیزات و تصاویر مرتبط با تاریخ 
۱۱۷ ساله صنعت نفت، ورزش نفتی، ادبیات و تأثیرات اجتماعی نفت در ایران، به ویژه در منطقه مسجدسلیمان، در معرض دید 
علاقه مندان قرار گرفت. گفتنی است، با تصویب شورای فرهنگ عمومی کشور، روز پنجم خرداد به طور رسمی به عنوان سالروز 

اکتشاف و فوران نخستین چاه نفت خاورمیانه در تقویم ملی ایران ثبت شده است.

برگزاری دوره آموزشی مدیریت مصرف برق ویژه دبیران فنی و حرفه ای استان مرکزی
اراک – فرناز امیدی: در راستای اجرای تفاهم نامه مشترک میان 
وزارت نیــرو، وزارت آموزش و پــرورش، و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، جلسه ای آموزشی با موضوع »تبیین و مدیریت مصرف 
برق« ویژه دبیران هنرســتان های فنی و حرفه ای اســتان مرکزی 
برگزار شــد. این نشست با حضور مدیرعامل محترم شرکت توزیع 
نیروی برق استان مرکزی، جمعی از مدیران آموزشی و کارشناسان 

حوزه انرژی و با مشارکت فعال دبیران فنی و حرفه ای برگزار شد.
هــدف از برگزاری این جلســه، ارتقای ســطح آگاهی و دانش 
تخصصی دبیران در زمینه بهینه سازی مصرف برق، آموزش مفاهیم 

مدیریت مصرف به دانش آموزان و ایجاد فرهنگ مصرف انرژی مسئولانه در سطح مدارس و خانواده ها بود. در این برنامه، محمود 
محمودی ،مدیرعامل شرکت توزیع برق استان ضمن تبیین وضعیت مصرف انرژی در کشور و لزوم مدیریت بهینه منابع، بر نقش 
محوری آموزش و پرورش در نهادینه سازی فرهنگ صرفه جویی تأکید کرد.  همچنین کارشناسان حوزه انرژی با ارائه مطالب 
تخصصی، راهکارهای عملی در کاهش مصرف برق در محیط های آموزشی را تشریح کردند. در پایان جلسه، شرکت کنندگان 
پیشنهادها و دیدگاه های خود را در خصوص راهکارهای آموزشی و اجرایی گسترش فرهنگ مدیریت مصرف انرژی مطرح کردند.

افزایش ظرفیت و بهینه سازی پست برق سوسنگرد فرعی
اهواز - شــبنم قجاونــد: معاون 
بهره بــرداری شــرکت بــرق منطقه ای 
خوزستان از افزایش ظرفیت و بهینه سازی 
پســت برق سوســنگرد فرعی با ارزش 
سرمایه گذاری ۶۰۰ میلیارد ریال خبر داد.

علی اصغــر خدامراد منگری بیان کرد: 
هدف از این اقدام، آماده سازی پست فرعی 
سوسنگرد، برای تامین برق تابستان بوده 
است. وی افزود: در پست ۱۳۲ کیلوولت 

سوسنگرد فرعی، ترانس ۲۷ مگاولت آمپری موجود در پست که عمر بالایی داشت، تعویض و یک ترانس به ظرفیت ۳۰ مگاولت 
آمپر از حالت OFF LOAD به ON LOAD ، جایگزین آن شد. معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح 
کرد: افزایش ظرفیت و ضریب اطمینان پست برای گذر از پیک بدلیل ON LOAD شدن ترانسفورماتور و رضایت مشترکین 
بدلیل عدم نیاز به خاموشی برای تعویض تپ ترانسفورماتور، از اهداف بهینه سازی پست فوق توزیع سوسنگرد فرعی بوده است.
شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در استان های خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

ترانزیت بالغ بر 160 هزار تن کالا از استان گیلان تا پایان اردیبهشت ماه امسال
رشت - زهرا رضازاده: مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای در نشست کار گروه ترانزیت گفت: طی دو ماهه سالجاری 
۱۶8هزار و ۲8۲تن کالا ازاستان ترانزیت گردیده است که از این مقدار ۱۴9 هزار و ۷۲۱تن از مرز آستارا و۱8هزار و5۶۴تن از 

مرز انزلی ترانزیت شده است..
مرادی افزود: طی این مدت ۱۰۳هزار و ۲8۴ تن کالای ترانزیتی از مرزهای استان وارد و۶5هزار و ۱ تن کالا از استان خارج 
گردیده که به ترتیب ترانزیت ورودی استان ۴۳درصد کاهش و در ترانزیت خروجی ازاستان شاهد افزایش ۱ درصدی می باشیم.

ایشان در ادامه انواع تخته و عدس را عمده ترین کالاهای ترانزیت شده طی مدت یادشده ذکر کردند.
وی سپس خاطر نشان نمود: در این مدت ۱9هزار و ۴۲8 تن کالا از مرز آستارا وارد کشور گردیده که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته ۲۳ درصد کاهش داشته است.
مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان اظهار داشت: طی این مدت همچنین بالغ ۲۶9هزار تن کالا از این مرز صادر 

گردیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته۷درصد افزایش داشته است.
شــایان ذکر می باشــد8 شرکت حمل و نقل بین المللی کالا ۱ شــرکت حمل و نقل بین المللی مسافر و ۱9۰ نمایندگی 

شرکتهای حمل و نقل بین المللی کالا درحال حاضر در استان گیلان مشغول فعالیت می باشد.

به همت مرکز وکلای قوه قضائیه استان آذربایجان غربی؛ 
رونمایی از کتاب »درسنامه جرائم علیه اشخاص« اثر دکتر احمد حاجی ده آبادی

ارومیه- رضا عباســی:  به همت و ابتــکار مرکز وکلای قوه 
قضائیه استان آذربایجان غربی، از کتاب ارزشمند »درسنامه جرائم 
علیه اشــخاص )قتل(« اثر دکتر احمد حاجی ده آبادی در ارومیه 
رونمایی شد. این مراسم با حضور پروفسور حسین میرمحمدصادقی، 
اســتاد مســلم حقوق کیفری ایران و دکتر احمد حاجی ده آبادی 
اســتاد دانشــگاه تهران و مولف کتاب  برگزار شــده و پروفســور 
میرمحمدصادقی با امضای تندیس یادبود کتاب، اهمیت و جایگاه 
اثر مذکور را در حوزه حقوق کیفری برجسته کرد. کتاب »درسنامه 
جرائم علیه اشخاص )قتل(« با هدف تبیین دقیق و کاربردی مباحث 
مرتبط با جرائم علیه افراد، به ویژه موضوع قتل، منتشر شده و مورد 

استقبال و توجه جامعه حقوقی کشور قرار گرفته است.

آغاز عملیات اجرایی پروژه تعریض و بهسازی جاده سه راهی تمبی تا پاگچ امام رضا)ع(
اهواز - شــبنم قجاوند: عملیــات اجرایي پــروژه تعریض 
و بهســازي جــاده دسترســي به خــط لوله گاز نفت ســفید به 
مسجدسلیمان،حدفاصل سه راهي تمبي تا پاگچ امام رضا)ع( آغاز 
شد. این پروژه با هدف تعریض و بهسازی جاده قدیمی موجود که به 
دلیل عرض کم و تخریب در بخش های مختلف و همچنین تسهیل 
عبور و مرور ماشین آلات واحدهای عملیاتی شرکت و  بهره مندی 
عموم مردم به ویژه ساکنان روستاهای مجاور از مسیري ایمن اجرایي 
مي شود. این پروژه عام المنفعه ظرف مدت 5 ماه و با اعتباری بالغ بر 
۱۳۲ میلیارد ریال اجرا خواهد شد. در قالب این طرح، عملیات هایی 

شامل اجرای لایه های روسازی )زیر اساس، اساس، قیرپاشی و آسفالت( به طول ۱۷۲۰ متر و عرض 9 متر، احداث ۴ دستگاه پل 
بتنی، ساخت ۱۰۰ متر دیوار حائل سنگی با میانگین ارتفاع ۳ متر، احداث 55۰ متر کانال سنگی جهت هدایت آب های سطحی 
به ارتفاع ۱ متر، عملیات خاک برداری، تعریض جاده و خاک ریزی به حجم ۴۰۰۰ مترمکعب، خط کشی و نصب تابلوها و علائم 

راهنمایی و رانندگی در طول مسیر انجام خواهد شد.

عملیات موفقیت آمیز تعویض لوله آسیب دیده با همکاری سازمان های 
خدماتی و تلاش کارکنان اداره گاز منطقه 1 گرگان

گرگان  - خبرنگار فرصت امروز:  عملیات تعمیر و جایگزینی لوله ۴ اینچی آسیب دیده ناشی از حفاری در محل پل عبور 
اول قلعه حسن صبح روز یکشنبه ۱۱خرداد ماه انجام شد .به گزارش روابط عمومی  شرکت گازاستان  گلستان، رییس اداره گاز 
منطقه ۱ گفت : این پروژه که با هدف حفظ جریان پایدار انتقال سیالات اجرا شده است، شامل برش لوله آسیب دیده و نصب لوله 
جدید است.  وی افزود :این عملیات با مشارکت سازمان های خدماتی از جمله سازمان آتش نشانی، پلیس ۱۱۰ و اورژانس هلال 
احمر انجام شده است و تیم های اجرایی با رعایت استانداردهای ایمنی و فنی، اقدامات لازم را برای کاهش اختلالات احتمالی 
در سیستم لوله کشی انجام دادند. وی همچنین اظهار داشت :پس از اتمام این عملیات، گاز ۲۰۰۰ مشترک منطقه مجدداً وصل 
می شود و شرایط پایدار به شبکه گازرسانی باز می گردد. شایان ذکر است که این پروژه با تلاش و زحمات شبانه روزی کارکنان 
اداره گاز منطقه ۱ شهرستان به سرانجام می رسد و نقش مهمی در بهبود زیرساخت های منطقه ایفا می کند. انتظار می رود این 

عملیات تأثیرات مثبت قابل توجهی در تأمین نیازهای منطقه داشته باشد.

اینچه برون، دروازه طلایی تجارت ایران و ترکمنستان
گرگان  - خبرنگار فرصت امروز: نشست تخصصی بررسی راهکارهای توسعه تجارت با ترکمنستان با حضور روزبهانی، 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در عشق آباد، کیانمهر معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار گلستان، جمعی از مدیران دستگاه 
های اجرایی، تولیدکنندگان و صادرکنندگان استان گلستان در محل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گرگان برگزار 
شد.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی استانداری گلستان، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار گلستان در نشست روز یکشنبه 
در جمع فعالان اقتصادی گلستان با تأکید بر جایگاه ویژه گمرک اینچه برون، آن را امن ترین مرز کشور برای تجارت خارجی 
توصیف کرد.عبدالعلی کیانمهر اظهار کرد: همسایگی گلستان با استان بالکان ترکمنستان و زیرساخت های گمرکی اینچه برون، 
فرصتی بی نظیر برای گسترش تجارت با این کشور همسایه فراهم کرده است.وی با اشاره به آمار تجارت خارجی گلستان در 
سال گذشــته، افزود: صادرات ۴۶۳ میلیون دلاری و واردات ۱۶۱ میلیون دلاری از طریق گمرکات استان، به ویژه اینچه برون، 
نشان دهنده ظرفیت بالای گلستان است، اما باید از این پتانسیل بیش از پیش بهره برداری کنیم.کیانمهر با ابراز امیدواری نسبت 
به نتایج سفر سفیر ایران در ترکمنستان به گلستان، پیشنهادهایی برای تقویت روابط تجاری ارائه کرد.وی گفت: انتخاب یک 
دیپلمات گلستانی برای سفارت ایران در عشق آباد و حضور استاندار و معاون اقتصادی در نشست های کمیسیون مشترک ایران 

و ترکمنستان، می تواند مبادلات تجاری را تسهیل کند.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان زنجان در سامانه سامد حاضر شد
زنجان - خبرنگار فرصت امروز: عادل کاظمی در اولین روز کاری خود به عنوان  مدیرعامل جدید شرکت توزیع نیروی 
برق استان زنجان، در سامانه سامد به پاسخگویی به مردم پرداخت. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان 
زنجان، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان زنجان برای پاسخگویی تلفنی به سوالات مردم در سامانه الکترونیکی ارتباط 
مردم و دولت )سامد( و پای تلفن ۱۱۱ حاضر شد. این اقدام، بخشی از طرح "پاسخگویی مستقیم و برخط مدیران دستگاه های 
اجرایی استان زنجان به صدای مردم" است و مسئولین به طور مستقیم پاسخگو، پیگیر مسائل، مطالبات و مشکلات مردمی 
هستند.  این تعامل بی واسطه فرصتی مغتنم برای شناسایی دقیق تر چالش ها و اجرای راهکارهای موثرتر خواهد بود و می تواند 

به افزایش رضایتمندی عمومی از خدمات رسانی برق در استان کمک کند.

رشت - زهرا رضازاده : با هدف افزایش قابلیت اطمینان شبکه فوق توزیع 
شــرق استان گیلان و تامین برق مطمئن و پایدار مشترکان این منطقه، فاز 
اول پروژه احداث پست فوق توزیع سیاهکلده راه اندازی و در مدار قرار گرفت.

محمود دشــت بزرگ مدیر عامل شــرکت برق منطقه ای گیلان با اجرای 
این طرح در راســتای اقتصاد مقاومتی گفــت: با تکیه و اعتماد به توانمندی 
کارشناسان و متخصصان بومی و داخلی این طرح ابتکاری و ارزنده در کمترین 

زمان ممکن و با حداقل هزینه عملیاتی و اجرایی گردید.
دشت بزرگ با اشاره به اهمیت این پروژه در پایداری شبکه برق شرق استان 
گیلان، گفت: پست فوق توزیع سیاهگلده در محل پست ۶۳/۲۳۰ کیلوولت 
سیاهگلده لنگرود احداث شد و با توجه به زیرساخت های موجود )شامل زمین، 
تجهیزات و تاسیسات موجود کنترل و بهره برداری(، هزینه احداث آن به نحو 

چشمگیری کاهش  یافت.
دشت بزرگ در خصوص مشــخصه مهم و اصلی این پروژه گفت: انتخاب 
زمین جهت احداث پســت در استان گیلان یکی از موارد مهم می باشد که با 

احداث پست های ۲۰/۶۳ کیلوولت در محل پست های انتقال، علاوه بر حل این 
معضل، می توان از زیر ساخت های موجود پست بهینه ترین استفاده را جهت 

کاهش هزینه ها نمود.

مدیر عامل شرکت برق منطقه ای گیلان در خصوص دیگر مزایای این طرح 
خلاقانه گفت: با توجه به عدم نیاز به احداث خطوط فوق توزیع در طرح های 
ابتکاری احداث پست های فوق توزیع در محوطه سوئیچگیر پست های انتقال، 
ضمــن کاهش تلفات شــبکه، مباحث حقوقی تملک زمیــن جهت احداث 

دکل های فشار قوی و معارضین مربوطه مرتفع می گردد.
دشــت بزرگ با اشاره به رشد مصرف انرژی برق و افزایش ساخت و سازها 
و پاسخگویی به نیاز مشترکان شرق استان گیلان افزود: با توجه به اینکه این 
پست در حد فاصل بین دو شهر لاهیجان و لنگرود قرار دارد، با بهره برداری از 
آن می توان بخشی از نیازهای انرژی برق هر دو شهرستان لاهیجان و لنگرود 

را تامین نمود.
مدیر عامل شرکت برق منطقه ای گیلان در خصوص مشخصات فنی طرح 
گفت: فاز اول این پروژه شامل یک دستگاه ترانسفورماتور 5۰ مگاولت آمپر، یک 
فیدر ورودی و 5 فیدر خروجی ۲۰ کیلوولت می باشد که در حال حاضر برقدار 

و در حال بهره برداری است.

کرج - اباصلت عابد: معاون عمرانی اســتاندار البرز بر ضرورت تسریع در 
اجرای پروژه های نهضت ملی مسکن، تعیین تکلیف فوری پیمانکاران ناکارآمد و 

ورود پررنگ تر بخش خصوصی تأکید کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت عمران شهر مهستان؛ علی صفری، معاون 
هماهنگی امور عمرانی استاندار البرز در سومین نشست شورای مسکن استان 
البرز، با اشــاره به عملکرد ضعیف دولت در ساخت وسازهای مسکونی گفت: 
آمارها نشان می دهد که سرعت پیشرفت پروژه های دولتی به مراتب پایین تر 
از مشارکت مردمی است و این مسأله ضرورت حضور فعال تر بخش خصوصی 

را برجسته می کند.
صفری با اشاره به پیمانکاران کم کار گفت: اگر پیمانکاری به تعهدات خود 
عمل نمی کند، باید مطابق قرارداد با ضبط تضامین و سپرده ها برخورد شود البته 
با رعایت کامل حقوق کارفرما. وی همچنین از اداره کل راه و شهرسازی خواست 
ظرف یک ماه، وضعیت خروج نقشه ها از نظام مهندسی را تعیین تکلیف کند و 
اعلام کرد: شرکت عمران شهر مهستان موظف است طی ۱5 روز آینده، تمامی 

تفاهم نامه های لازم با ادارات خدمات رسان از جمله آب و برق را نهایی کند.
در ادامه این نشســت، مصطفی رضایی، مدیرعامل شــرکت عمران شهر 
مهســتان با ارائه گزارشــی از روند اجرای طرح نهضت ملی مسکن، خواستار 

تسریع در تأمین منابع مالی و رفع موانع زیرساختی شد.
رضایی با اشــاره به حجم بالای تعهدات در شهر مهستان گفت: از مجموع 

۲۷ هزار و ۱9۳ واحد تعهد شده در قالب نهضت ملی مسکن، تاکنون ۱9 هزار 
و ۶۴ واحد تایید نهایی شده و ۱۶ هزار نفر نیز اقدام به واریز وجه کرده اند.

وی ادامه داد: برای ۱۷ هزار و ۴88 واحد زمین تأمین شده و ۲5 پروژه شامل 
۱۰ هزار و ۶۱۳ واحد نیز دارای تفاهم نامه با ســازندگان هستند. همچنین ۶ 
هزار و 8۷5 واحد در مرحله تبدیل به نهضت ملی قرار دارند. از نظر صدور مجوز 
ساخت، ۱۱ پروژه دارای پروانه و ۱۰ پروژه دارای پیش پروانه هستند که این امر 
نشان دهنده تعامل مثبت با شهرداری  است. رضایی با هشدار نسبت به خطر 
توقف پروژه ها تصریح کرد: در حال حاضر، 5 هزار واحد دارای قرارداد مشارکت 

مدنی هستند، اما اگر تأمین مالی انجام نشود، پروژه ها ناچار به توقف خواهند 
بود. به همین دلیل، درخواست متمم افزایش تسهیلات از ۴۰۰ به ۶5۰ میلیون 
تومان را به بانک مسکن ارائه کرده ایم. مدیرعامل شرکت عمران شهر مهستان 
با اشــاره به راهکارهای تسریع در تحویل پروژه ها افزود: پیشنهاد ما این است 
که پروژه ها را خرد کنیم تا هر بخش که آورده آن از سوی مردم تأمین شده، 
زودتر تکمیل و تحویل گردد. وی همچنین از همکاری قضایی برای برخورد 
با پیمانکاران غیرفعال خبر داد و گفت: با مساعدت دستگاه قضایی، عملیات 
فسخ قراردادها و تحویل گیری کارگاه هایی که علیرغم اخطارهای متعدد برنامه 

جبرانی ارائه نکرده اند، در دستورکار قرار گرفته است.
مهندس رضایی ضمن اشاره به مشکلات زیرساختی، اظهار کرد: مهم ترین 
گرفتاری فعلی ما در حوزه زیرســاخت  اســت. اجرای ناقص زیرساخت ها و 

بلاتکلیفی در سهم یک سوم دولتی، روند پروژه ها را کند کرده است.
وی همچنین از انعقاد تفاهم نامه با شــهرداری برای تســریع صدور پروانه 
ســاخت ۳ هزار واحد خبر داد و گفت: با این اقدام، شــرکت عمران می تواند 

مستقیماً فرآیند صدور پروانه را پیش ببرد و زمان را کاهش دهد.
مدیرعامل شــرکت عمران شهر مهستان در پایان سخنان خود با اشاره به 
بحران در زنجیره تأمین مصالح گفت: با کمبود سیمان، افزایش ناگهانی قیمت 
آن، و محدودیت در توزیع سوخت گازوئیل مواجه ایم که نیاز به پیگیری فوری 

در سطح ملی دارد.

زنجان - خبرنگار فرصت امروز: نماینده مردم استان زنجان در مجلس 
خبــرگان رهبری گفت: بــا افزایش نیروگاه های خورشــیدی و تجدید پذیر 

می توانیم گامی در راستای کاهش خاموشی ها برداریم.
به گــزارش روابط عمومی شــرکت توزیع نیــروی برق اســتان زنجان، 
حجت الاسلام جواد جعفری در آیین تکریم و معارفه مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق استان زنجان، اظهار کرد: خدمت به مردم یک توفیق است و باید 
به نحو احسنت وظایف خود را برای خدمت هر چه بهتر به مردم انجام بدهیم.
وی ضمن تشکر و تقدیر از زحمات پیام جوادی، تصریح کرد: برق مسئله  ای 
است که همه با آن درگیر هستیم و این ایام ناترازی مسئولیت های مسئولین 

صنعت برق را بیش از پیش دشوار کرده است.
جعفری با بیان اینکه فرسودگی شــبکه برق یکی از دلایل هدرفت انرژی 
است، ادامه داد: اقدامات بسیار قابل توجهی در راستای هوشمند سازی و ارتقا 
پایداری شبکه برق انجام شده است. با توجه به خاموشی های ناشی از ناترازی 

و مدیریت مصرف امیدواریم خاموشی های ناشی از حوادث کاهش پیدا کند.
وی افزود: با افزایش نیروگاه های خورشیدی و تجدید پذیر می توانیم گامی 
در راســتای کاهش خاموشی ها برداریم. قطعی برق ناگزیر است ولی با اطلاع 

رسانی بهنگام میتوان بخشی از مشکلات را مدیریت کرد. 
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار زنجان در ادامه با بیان اینکه زحمات 
و اقدامات شــرکت توزیع نیروی برق استان زنجان ملموس است، اذعان کرد: 
تامین برق مساکن ملی پروژه عظیمی است که تا به امروز پیشرفت مطلوبی 

داشته و امیدواریم در آینده ای نزدیک این پروژه با موفقیت به اتمام برسد. 
مســعود بیات منش ضمن آرزوی توفیق برای عادل کاظمی در این سمت 
حساس، تشریح کرد: در این دوران بحران ها و ناترازی با توجه به خدمت ارزنده 

و پاک پیام جوادی مدیرعامل پیشین شرکت توزیع نیروی برق استان زنجان، 
قطعا خدمت و وظایف مدیرعامل جدید شرکت توزیع نیروی برق استان زنجان 

دشوارتر خواهد بود.
وی اضافه کرد: برق انرژی گرانی است که با قیمت ناچیزی ارائه می شود و 

باید بیشتر قدر آن را بدانیم و مصرف خود را مدیریت کنیم.
بیات منش با بیان اینکه باید همواره توسعه پایدار را مورد توجه قرار بدهیم، 
متذکر شــد: اهمیت شبکه و صنعت برق بر کســی پوشیده نیست. در همه 
شاخص ها خوشبختانه ما استان پیشرویی هستیم و باید همین روند را حفظ 

کنیم.
رئیس مجمع نمایندگان استان زنجان نیز در ادامه این آیین تکریم و معارفه 
با بیان اینکه امسال به شعار سرمایه گذاری برای تولید نام گذاری شده است، 
عنوان کرد: اگر بخواهیم کیفیت خدمات را بالا ببریم باید بخش های خصوصی 

را حمایــت کنیم. اگر بخش خصوصی وارد شــود و تولید اتفاق بی افتد قطعا 
بسیاری از مشکلات کشور رفع می شود.

سید جمال موسوی با بیان اینکه اگر بخواهیم شعار سال را عملیاتی کنیم، 
دولت باید فضا را برای سرمایه گذاری بخش خصوصی فراهم کند، یادآور شد: 
امروز ناترازی برق به صورت مهمان ناخوانده وارد برنامه هفتم توسعه کشور شد. 
برنامه ای که یکی از بهترین  برنامه ها برای کشور پیشبینی شده بود تحت تاثیر 

ناترازی انرژی منفعل شده است.
وی بــا تاکید بر اینکه ناترازی و قطعی های برق همه حوزه ها را تحت تاثیر 
قرار داده اســت، افزود: راه خروج کشور از ناترازی برق ورود بخش خصوصی و 

انرژی تجدید پذیر است.
نماینده مردم شهرســتان زنجان و طارم در مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه قبول مســئولیت در حوزه انرژی در این شرایط ناترازی یک ایثار است، 
گفت: ما در کشــور حدود ۶5 هزار مگاوات ظرفیت تولید داریم که اغلب این 
مقدار برای نیروگاه سیکل ترکیبی است. ما با حدود ۲۰ هزار مگاوات در زمان 
اوج بار مواجه هســتیم و باید نیروگاه های جدید تجدید پذیر احداث شوند و 
تمهیداتی فراهم شود که نیروگاه هایی که از رده تولید خارج شدند را با حمایت 

بخش خصوصی وارد چرخه تولید کنیم. 
نبی الله محمدی با بیان اینکه بیشترین مدیریت مصرف در بروزرسانی و ارتقا 
نیروگاه ها است، خاطرنشان کرد: باید حق غنی سازی برای کشور محفوظ بماند 
چرا که از طریق نیروگاه های کوچک و از محل غنی سازی می توان بخشی از 

نیاز برق کشور را تامین کرد.
گفتنی است؛ در این مراسم عادل کاظمی به عنوان مدیرعامل شرکت توزیع 

برق نیروی برق استان زنجان معرفی و از خدمات پیام جوادی تقدیر شد.

ساری – دهقان : به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی ، رئیس 
دانشگاه علوم پزشــکی مازندران در نشستی که با حضور مدیرحوزه ریاست 
و معاونین آموزشی، درمان و بهداشت دانشگاه، رئیس دانشکده دندانپزشکی 
ساری و رئیس شورای نظام پزشکی استان و جمعی از مدیران ستادی دانشگاه 
در سالن علامه حسن زاده آملی دانشگاه برگزار شد، با اشاره به اهمیت بهداشت 
دهان و دندان در حفظ ســلامت جامعه گفت: نزدیک به ۱۷۶۳ دندانپزشک 

عمومی و۳۰۰ متخصص در استان فعالیت دارند.
دکتر محمدصادق رضایی مهمترین شاخص ارزیابی وضعیت دهان ودندان 

افراد جامعه را شاخص DMFT عنوان کرد و اعلام کرد: ازنظر این شاخص، 
وضعیت دندان در کودکان مازندرانی مطلوب نیست و باید درجهت بهبود آن 

اقدام کرد.
وی نقطه قوت حوزه دندانپزشکی استان را ارائه خدمات در مناطق محروم 
با استفاده از یونیت های سیار و ارتباط برونبخشی موثر برشمرد و با اشاره به 
چالش هایی نظیر کمبود منابع مالی و نیروی انســانی و تجهیزات به روز در 
کلینیک ها، تصریح کرد: باید با برنامه ریزی مناسب، مردم بتوانند از خدمات 

بهینه دندانپزشکی در مراکز دولتی و خصوصی بهره مند شوند.

اراک- فرناز امیدی: در پنجاه ودومین جلسه رصد و پایش تنش آبی شهر 
اراک، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی، از اقدامات کلیدی برای 

تأمین آب شرب پایدار شهروندان خبر داد.
 سعید سرآبادانی، در این جلســه بر پهنه بندی شبکه آبرسانی شهر اراک 

به منظور بهبود توزیع عادلانه آب و افزایش کارایی شبکه تأکید کرد.
وی همچنین، نصب دســتگاه های سنجش فشار شبکه را به عنوان یکی از 
اقدامات اصلی برای شناسایی نقاط ضعف و مدیریت بهتر فشار آب در مناطق 

مختلف شهر در دستور کار قرار داد. 
مدیرعامــل شــرکت آب و فاضلاب اســتان مرکزی گفــت: به منظور 
پاسخگویی به گلایه های شــهروندان درباره طعم آب، نصب دستگاه های 

آب شــیرین کن در نقاط استراتژیک شبکه آبرسانی نیز در دستور کار قرار 
گرفته است.

ســرآبادانی افزود: با توجه به کاهش ذخایر آبی ســد کمال صالح و تداوم 
خشکسالی، تسریع در حفر و بهره برداری از چاه های جدید به عنوان راهکاری 

برای کاهش تنش آبی مورد تأکید قرار گرفته است.
وی در ایــن خصوص اظهار داشــت: با هماهنگی های انجام شــده، تلاش 
می کنیم با تکمیل پروژه های حفر چاه و ارتقای زیرساخت های آبرسانی، از بروز 

بحران آب در اراک جلوگیری کنیم.
 این جلسه با تأکید بر ضرورت صرفه جویی حداکثری شهروندان و همکاری 

دستگاه های اجرایی برای مدیریت بهینه منابع آبی به پایان رسید.

در اقدامی خلاقانه و مبتکرانه:

 با حداقل هزینه، فاز اول پروژه احداث پست فوق توزیع سیاهکلده 
به ظرفیت 50 مگاولت آمپر به بهره برداری رسید

  معاون عمرانی استاندار البرز:

مسیر نهضت ملی مسکن باید با شفافیت، سرعت و برخورد قاطع ادامه یابد

نیروگاه های تجدیدپذیر؛ کلید عبور از خاموشی ها در برنامه توسعه زنجان

رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران:

وضعیت شاخص دندان کودکان در مازندران نیاز به ارتقا دارد

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی خبر داد:

اراک در مسیر رفع تنش آبی: پهنه بندی شبکه، نصب آب شیرین کن و حفر چاه های جدید

کــرج - اباصلت عابد: قائم مقام شــهردار کرج در 
سومین جلســه کمیته پایش بهسازی معابر شهری، بر 
رســیدگی به درخواست های مردمی در حوزه آسفالت و 
ترمیم معابر، با اولویت بهسازی معابر فرعی در سال جاری 

تأکید کرد.
افراســیاب شجاعی در ســومین جلسه کمیته پایش 
بهســازی معابر شــهرداری کرج، با اشــاره به اهمیت 
پاسخگویی به مطالبات شــهروندان، اظهار کرد: سامانه 
۱۳۷ پل ارتباطی مهم بین شهرداری و شهروندان است 
و ما با دقت تمام درخواست های ثبت شده در این سامانه 
را مورد بررســی قرار می دهیم. هدف ما این است که با 
اولویت بندی این درخواست ها، بتوانیم به مؤثرترین شکل 
ممکن به نیازهای شهروندان پاسخ دهیم و رضایت آن ها 

را جلب کنیم.
وی افــزود: بر اســاس آمارهای موجود، بیشــترین 
درخواست های مردمی در حوزه آسفالت به ترتیب اولویت، 
مربوط به آسفالت نوار حفاری، لکه گیری آسفالت، روکش 
کلی آسفالت، تخریب آسفالت و احتمال خطرات مالی، 

نشست کردن آسفالت و نیاز به ترمیم است.
قائم مقام شهردار کرج درادامه بیان داشت: این موارد 
نشان دهنده دغدغه های اصلی شهروندان در حوزه کیفیت 
معابر شهری است و ما تمام تلاش خود را به کار خواهیم 
بســت تا با برنامه ریزی دقیق و استفاده از ظرفیت های 

موجود، نسبت به رفع مشکلات اقدام کنیم.
شــجاعی در بخش دیگری از ســخنان خود به نظر 
اعضای شورای اســلامی شهر کرج در خصوص تمرکز 

آســفالت ریزی در معابر فرعی اشــاره کــرد و گفت: 
اعضای محترم شــورای اســلامی شــهر کرج دغدغه 
به حق شــهروندان در خصوص وضعیت آسفالت معابر 
را مطرح کرده اند و نظر ایشــان بر این است که امسال 
تمرکز اصلی فعالیت های آســفالت ریزی شهرداری بر 
معابر فرعی باشــد. ما نیز با توجه به این رویکرد و در 
راســتای عدالت، برنامه ریزی های لازم را برای بهسازی 
معابر فرعی در دســتور کار قــرار داده ایم.  امیدواریم با 
اجرای این طرح، شــاهد بهبود چشمگیر کیفیت تردد 

در این معابر باشیم.

بهسازی معابر فرعی با اولویت بندی 
درخواست های مردمی؛

وی همچنین از راه اندازی سامانه جامع آسفالت خبر داد 
و اضافه کرد: یکی از اقدامات مهم شــهرداری در راستای 
ارتقای کیفیت آســفالت ریزی، راه اندازی ســامانه جامع 
آســفالت به صورت AVL اســت. در این سامانه، زمان 
دقیق بارگیری آسفالت از کارخانه تا زمان تخلیه در محل 
مشخص می شود. این امر به ما کمک می کند تا اطمینان 
حاصل کنیم که آســفالت در بهترین شرایط کیفی مورد 
استفاده قرار می گیرد و فرصتی برای از دست دادن کیفیت 

آن در اثر گذشت زمان وجود نخواهد داشت. ضمن اینکه 
تمامی مستندات مربوط به صورت وضعیت های آسفالت در 
این سامانه بارگذاری می شود. این امر امکان نظارت دقیق 
بر نحوه اجرای پروژه ها، محل دقیق آسفالت ریزی و کیفیت 
مواد استفاده شده را برای مدیران و نهادهای نظارتی فراهم 
می کند. هدف ما ایجاد یک سیســتم شفاف و قابل رصد 
است تا شهروندان نیز بتوانند از روند اجرای پروژه ها مطلع 
باشند. قائم مقام شهردار کرج در بخش دیگری از سخنان 
خود به موضوع حفاری های غیراصولی توسط پیمانکاران 
دســتگاه های دیگر اشــاره کرد و گفت: متأسفانه یکی از 
چالش های جدی ما در حوزه بهسازی معابر، حفاری های 
غیراصولــی و ترمیم نامناســب این حفاری ها توســط 
پیمانکاران دستگاه های خدمات رسان است. این موضوع 
نه تنها باعث نارضایتی شهروندان می شود، بلکه عملکرد 
شهرداری را نیز زیر سؤال می برد و زحمات همکاران ما را 
بی اثر می کند. وی با تأکید بر لزوم هماهنگی و همکاری بین 
دستگاه های اجرایی، اظهار داشت: برای حل این مشکل، 
باید یک چارچوب و اصول فنی مشــخص برای حفاری و 
ترمیم معابر به تمامی دستگاه های ذی ربط ابلاغ شود. در 
صورتی که این اصول و چارچوب ها رعایت نشود، شهرداری 
از ادامه عملیات حفاری جلوگیری خواهد کرد. شــجاعی 
گفت: با عنایت به ضرورت انجام به موقع و اصولی لکه گیری 
معابر شــهری، مناطق تابعه ضمن شناسایی نقاط مورد 
نیاز بهسازی و لکه گیری، نسبت به لکه گیری مرمت های 
جدید اقدام و لکه گیری های قبلی دارای نقص فنی ناشی از 

برآمدگی و یا فرونشست را اصلاح کنند .

بهسازی معابر فرعی کرج با اولویت بندی درخواست های مردمی
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نویسنده: علی آل علی
فرض کنید در یک بعدازظهر تابســتانی تصمیم گرفته 
اید باغچه ای در حیاط خانه تان بسازید. بذر دارید، خاک 
هست، آب هست، اما چیزی کم است: نقشه. بدون نقشه 
نمی دانید چه گیاهی را کجــا بکارید، کی آبیاری کنید 
و چه وقت منتظر شــکوفه ها باشید. بازاریابی محتوا هم 
شــبیه همان باغچه است. بدون اســتراتژی، فقط وقت و 
انــرژی را صرف می کنید، اما نه گل می روید، نه ثمر می 

بینید. هرچند هزاران محتوا تولید کرده باشید.
در دنیای امروز، همه درباره »محتوا« حرف می زنند، اما 
کمتر کسی از نقشه ای حرف می زند که این محتوا را به 
هدف می رساند. استراتژی محتوا یعنی همین نقشه. یعنی 
بدانیم چرا تولید می کنیم، برای که تولید می کنیم و قرار 
اســت این محتوا ما را به کجا برساند. بدون آن، بازاریابی 
محتوا مثل رانندگی در مه غلیظ است: شاید حرکت کنید، 

اما معلوم نیست به مقصد برسید.
مــا در این مقاله قدم به قدم با هــم پیش می رویم تا 
ببینیم استراتژی محتوا دقیقاً یعنی چه، چطور ساخته می 
شــود و چرا برندهای موفق حاضر نیستند حتی یک خط 

محتوا بدون آن تولید کنند.
استراتژی محتوا یعنی تصمیم گیری پیش از حرکت

اول از همه باید روشن کنیم که استراتژی محتوا، تنها 
یک سند رسمی نیســت. استراتژی یعنی مجموعه ای از 
تصمیم های هوشــمندانه که پیش از تولید محتوا گرفته 
می شوند. تصمیم هایی که در پاسخ به پرسش هایی مانند 
»چرا محتوا تولید می کنیم؟«، »چه کســانی مخاطب ما 

هستند؟«، »چه دغدغه هایی دارند؟«، »چه ارزش خاصی 
ارائه می دهیم؟« و »کجا باید این محتوا را منتشر کنیم؟« 

مطرح می شوند.
وقتی به این سوالات جواب بدهید، تازه شروع به دیدن 
نقشــه مســیر می کنید. می فهمید که محتوا فقط یک 
نوشته یا ویدئو نیست. یک پیام هدفمند است که در مسیر 
مشــخصی حرکت می کند و هر گامی از آن باید با دیگر 

اجزای نقشه هماهنگ باشد.
در برندهای موفق تولید محتوا بدون اســتراتژی مثل 
ساختن خانه بدون نقشه است. شاید بتوان چیزی ساخت، 
اما بعید اســت مســتحکم، کاربردی و قابل اعتماد باشد. 
استراتژی محتوا، تضمین می کند که هر خط، هر تصویر 

و هر حرکت، در خدمت یک هدف بزرگ تر است.
شناخت مخاطب، قلب تپنده استراتژی

هیچ اســتراتژی محتوایی بدون درک دقیق از مخاطب 
شکل نمی گیرد. برندهای موفق با دقت بسیار زیاد وقت 
می گذارند تا بدانند دقیقا برای چه کسی تولید می کنند. 
نه فقط سن و شــغل و جنسیت، بلکه نیازها، دغدغه ها، 
علاقه مندی ها، زبان، شــیوه زندگی و حتی حس و حال 

فکری مخاطب را بررسی می کنند.
در واقع آنها شــخصیت مخاطب طراحــی می کنند. 
انگار یک انســان خیالی می سازند که قرار است مخاطب 
محتوای آنها باشــد. وقتی این تصویر روشن باشد، دیگر 
لحن، ســبک، قالب و موضوع محتوا هم مشخص تر می 
شود. چون می دانید طرف مقابل تان کیست، چه دوست 
دارد و از چــه چیزهایی فرار می کند. شــناخت مخاطب 

یعنــی دیدن دنیا از چشــم او. برندهایی کــه این کار را 
به درســتی انجام می دهند، محتوایی می ســازند که نه 
تنها خوانده یا دیده می شــود، بلکه به دل می نشــیند و 
این دقیقا همان چیزی اســت که محتوای ارزشمند را از 

محتوای بی اثر جدا می کند.
محتوای درست، در زمان درست، در جای 

درست
وقتی هدف مشخص شد و مخاطب شناخته شد، نوبت 
انتخاب نوع محتوا و کانال توزیع اســت. استراتژی محتوا 
به شما کمک می کند بفهمید چه محتوایی در چه قالبی 
باید ارائه شود. گاهی یک مقاله عمیق مفید است، گاهی 
یک ویدئوی یک دقیقه ای و گاهی یک پســت تصویری 

ساده.
اما نکته مهمتر این اســت که هــر محتوا باید در زمان 
مناســب و در کانال مناسب منتشر شــود. ممکن است 
مطلبی برای نوجوانان بنویســید، اما اگــر آن را فقط در 
لینکدین منتشر کنید، احتمالا کمترین بازخورد را بگیرید 
یا شاید یک گزارش پژوهشی دقیق تهیه کرده اید، اما آن 
را در اینستاگرام منتشر می کنید که مخاطبان آن بیشتر 
به دنبال محتواهای تصویری و ســبک هستند. استراتژی 
به شما می گوید هر پیام باید چه زمانی گفته شود، به چه 
شــکلی گفته شود و کجا باید آن را گفت. این هماهنگی، 
شبیه ارکستری اســت که اگر هر ساز به موقع و درست 
نواخته شــود، یک قطعه موسیقی هماهنگ و گوش  نواز 

ساخته می شود.
تقویم محتوا، نظم در خدمت خلاقیت

یکی از ابزارهــای اصلی در اجرای اســتراتژی محتوا، 
تقویم محتواســت. این تقویم ســاده ترین شکل ممکن 
برنامه ریزی برای تولید، انتشــار و ارزیابی محتواست. در 
آن مشخص می شود چه محتوایی، در چه تاریخی، توسط 

چه کسی و در چه کانالی باید منتشر شود.
اما تقویــم محتوا فقط برای نظم نیســت. اتفاقا وقتی 
محتوای خود را برنامه ریزی کرده اید، فرصت بیشــتری 
برای خلاقیت پیدا می کنید. چون ذهن  تان آزادتر است 
و از فشــار تصمیم گیری لحظه ای رها می شوید. ضمن 
اینکه این تقویم به شــما اجازه می دهد تا محتواها را به 
صورت دنباله  دار، هدفمند و داستان محور منتشر کنید؛ 

نه به صورت پراکنده و بی ربط.
برندهای موفق حتی کمپین های محتوایی خود را ماه 
ها جلوتر برنامه ریزی مــی کنند. این یعنی هیچ چیزی 
اتفاقی نیست. هر چیزی سر جای خودش است و هر پیام 
دقیقا در نقطه ای منتشــر می شود که بیشترین تأثیر را 

داشته باشد.
ارزیابی و بازنگری مداوم

استراتژی محتوا اگر بدون ارزیابی اجرا شود، مثل قایقی 
اســت که در دریا حرکت می کند اما جهتش مشــخص 
نیســت. برندهای حرفه ای دائما داده ها را بررســی می 
کنند. می سنجند که چه محتوایی بیشتر دیده شده، کدام 
محتوا تعامل بیشتری داشته، در کدام کانال موفق تر بوده 

اند و کجاها نیاز به بهبود دارند.
این بازنگری دائمی، باعث می شــود استراتژی محتوا 
همیشه زنده بماند و براســاس تغییرات مخاطب یا بازار، 

اصلاح شــود. هیــچ برنامه ای از ابتدا کامل نیســت، اما 
برندهایــی که اهل یادگیری اند، با هر اشــتباه یا تجربه، 

نسخه بهتری از استراتژی خود می سازند.
در واقع اســتراتژی محتوا، یک ســند ثابت و خشــک 
نیست. یک فرآیند زنده است که باید همواره بررسی و به 
روزرسانی شود. تنها در این صورت است که می تواند شما 

را در یک مسیر بلندمدت و موفق هدایت کند.
سخن پایانی

تولید محتوا کار سختی نیست، اما ساختن یک محتوای 
مؤثــر و ماندگار، بدون نقشــه، تقریبا غیرممکن اســت. 
استراتژی محتوا همان نقشه ای است که مسیر را روشن 
می کند. همان قطب نمایی است که جلوی گم شدن در 

ازدحام تولید را می گیرد.
برندهای بزرگ این را می دانند و به همین دلیل پیش 
از هــر تولیدی، بــه فکر هدف، مخاطــب، قالب، زمان و 
مکانند. آنها به درستی می دانند که محتوای خوب، فقط 
از دل خلاقیت نمی آید؛ از دل برنامه ریزی هوشــمندانه 

بیرون می آید.
اگر شــما هم می خواهید در دنیای محتوا قدمی مؤثر 
بردارید، از ساختن یک استراتژی شروع کنید. لازم نیست 
پیچیده باشد. کافی است صادقانه، دقیق و پیوسته باشد. 
در نهایت، شــما را از جایی که هستید، به جایی که می 

خواهید باشید،  برساند.
منابع:

https://blog.hubspot.com/marketing/
content-marketing-plan

قیمت گذاری به سبک مدیران حرفه ای

استراتژی های قیمت گذاری هوشمندانه

چگونه استراتژی محتوا بسازیم؟

از رویا تا نقشه راه در بازاریابی محتوا

نویسنده: علی آل  علی
قیمت گذاری یکی از تصمیمات حیاتی در کسب و کار 
اســت که نه تنها میزان فروش را مشخص می کند، بلکه 
به شکل گیری تصویر برند و میزان وفاداری مشتریان نیز 
کمک می کند. تعیین قیمت مناسب یک فرآیند پیچیده 
اســت که باید عوامل مختلفی را در نظر گرفت. از جمله 
هزینه های تولید، ارزش ادراک شــده توســط مشتری، 
رقابت در بازار و اهداف تجاری شــرکت. بسیاری از کسب 
وکارها گمان می کنند که قیمت پایین تر همیشه منجر 
به افزایش فروش می شــود، اما تجربه نشان داده که این 
اســتراتژی همیشه موفقیت آمیز نیســت. گاهی قیمت 
گذاری بالاتر می توانــد ارزش ذهنی محصول را افزایش 

دهد و مشتریان را به خرید تشویق کند.
بی شــک هیچ معمایی به اندازه قیمــت گذاری برای 

کارآفرینان دردسرســاز نیست. درســت به همین خاطر 
خیلی از مدیران به دنبال راهکارهایی برای رهایی از شــر 
چالش های تعیین قیمت برای محصولات هســتند. این 
کار درست مثل پیدا کردن بهترین ترکیب ممکن از سوی 
یک مربی فوتبال اســت؛ همین قدر حســاس و در عین 

حال سخت!
ما در ادامه ســه تکنیک اصلی قیمت گذاری بررســی 
خواهیم کرد که هر کســب و کاری می تواند بســته به 
نیازهــای خود از آنها اســتفاده کند. این روش ها نه تنها 
روی عدد قیمت تمرکز دارنــد، بلکه به جنبه های روان 
شــناختی، بازاریابی و ارزش محصول نیز توجه ویژه ای 

دارند.
قیمت گذاری مبتنی بر ارزش: تمرکز بر ادراک 

مشتری از محصول

یکــی از رایج و موفق تریــن روش های قیمت گذاری 
تعیین قیمت براساس ارزشی است که مشتری از محصول 
دریافت مــی کند. در این مدل کســب و کارها به جای 
محاسبه قیمت براساس هزینه های تولید، بر روی میزان 
ارزش ادراک شده توسط مصرف کننده تمرکز می کنند. 
این روش به ویژه برای برندهایی مناســب اســت که می 
خواهند تصویری ممتاز و ماندگار در ذهن مشتریان خود 

ایجاد کنند.
به عنوان مثــال، برندهایی مانند اپل، رولکس و گوچی 
از قیمــت گذاری مبتنی بر ارزش اســتفاده می کنند تا 
نشان دهند که محصولات آنها چیزی فراتر از یک کالای 
معمولی هســتند. وقتی مشــتری یک ســاعت رولکس 
خریداری می کند، فقط یک وســیله برای نمایش زمان 
به دست نمی آورد. در عوض احساس خاص بودن، اعتبار 
اجتماعی و یک تجربه متفاوت را نیز دریافت می کند. این 
ارزش ذهنی، مشتری را ترغیب می کند که مبلغ بالاتری 
برای محصول بپردازد، حتی اگر در بازار گزینه های ارزان 

تری وجود داشته باشند.
کســب و کارهای کوچک نیز می تواننــد از این مدل 
استفاده کنند. اگر بتوانید تجربه ای منحصر به فرد برای 
مشــتری خلق کنید و محصول خــود را به گونه ای ارائه 
دهید که حس ارزشــمندی ایجاد کند، مشــتری حاضر 
خواهد بــود هزینه بیشــتری پرداخت کنــد. به عنوان 
مثال، یک رســتوران با ارائه غذاهایی با مواد اولیه ممتاز 
و دکوراســیونی خاص می تواند قیمت بالاتری نسبت به 
رســتوران های معمولی تعیین کند، زیرا مشتریان تنها 
بــرای غذا هزینه نمی کنند، بلکه برای تجربه ای متفاوت 
نیــز پول مــی پردازند. در ایــن روش، تاکید بر کیفیت، 
داستان سرایی برند و نحوه ارتباط با مشتری نقش تعیین 

کننده ای دارد.
قیمت گذاری روان شناختی: تاثیرگذاری بر ذهن 

مشتریان
قیمت گذاری روان شــناختی یکی از روش هایی است 
کــه با بهره گیــری از تکنیک های ذهنی و شــناختی، 
مشــتریان را به خرید ترغیب می کند. این روش مبتنی 
بر مطالعات روان شناســی اســت که نشــان می دهند 
مشــتریان براساس احساســات و ادراک خود تصمیم به 
خرید می گیرند، نه صرفا براســاس منطق اقتصادی. در 
این مدل قیمت محصولات به گونه ای تنظیم می شــود 
که احساس مقرون به صرفه بودن، جذابیت یا فوریت در 

خرید را در مشتریان ایجاد کند. یکی از رایج ترین تکنیک 
های قیمت گذاری روان شناختی، استفاده از قیمت های 
عددی نامتقارن است. به عنوان مثال، فروش یک محصول 
با قیمت 999 دلار به جای هزار دلار می تواند باعث شود 
مشتری احساس کند که این محصول ارزان تر و مقرون به 
صرفه تر است، حتی اگر تفاوت قیمت تنها یک دلار باشد. 
این روش به ویژه در بازارهایی که رقابت شدید وجود دارد، 
می تواند تاثیرگذار باشــد، زیرا مصرف کنندگان اغلب به 

قیمت های پایین تر جذب می شوند.
همچنین، تخفیف های هوشمندانه یکی دیگر از عناصر 
قیمت گذاری روان شــناختی است. برخی برندها قیمت 
محصولات خــود را ابتدا بالا تعیین می کنند و ســپس 
بــا ارائه تخفیف های قابل توجه، مشــتریان را ترغیب به 
خریــد می کنند. مثلا محصولی کــه با قیمت ۵00 دلار 
فروخته می شــود، اگر با برچســب تخفیف 30 درصدی 
عرضه شــود، احتمال بیشــتری دارد که مورد توجه قرار 
گیرد، زیرا مشتری احساس می کند که در حال دریافت 
یک پیشنهاد ویژه است. بی شک همه ما نسبت به عبارت 

تخفیف واکنش بسیار بهتری نشان می دهیم، مگر نه؟
قیمت گذاری روان شــناختی همچنین شامل تکنیک 
هایی مانند پیشنهاد محصول های مکمل، مقایسه قیمت 
های بالا و پایین و ایجاد حس فوریت در خرید است. برای 
مثال، بسیاری از فروشگاه های اینترنتی از جمله آمازون، 
محصولات را با یک شمارشــگر زمان تخفیف نمایش می 
دهند تا حس فوریت خرید را در مشــتریان ایجاد کنند. 
این تکنیک ها به طور کلی باعث می شوند که تصمیمات 

خرید سریع تر و با احساسات بیشتری گرفته شود.
قیمت گذاری نفوذی: ورود هوشمندانه به 

بازارهای رقابتی
استراتژی قیمت گذاری نفوذی یکی از روش هایی است 
که بســیاری از برندهای جدید بــرای ورود به بازار از آن 
اســتفاده می کنند. در این مدل، کســب و کارها قیمت 
محصــولات خود را پایین تر از رقبــا تعیین می کنند تا 
بتوانند ســریع تر توجه مصرف کنندگان را جلب کنند و 
ســهم بیشتری از بازار به دســت آورند. این روش زمانی 
موثر است که برند بتواند با ارائه قیمت پایین تر، مشتریان 
را جــذب کرده و پس از تثبیت جایگاه خود، قیمت ها را 

افزایش دهد.
برای مثال، بســیاری از شرکت های فناوری در ابتدای 
ورود به بــازار، خدمات خود را با قیمت بســیار پایین یا 

حتی رایگان ارائه مــی دهند تا بتوانند اعتماد کاربران را 
جلب کنند. ســپس، بعد از ایجاد پایگاه مشتریان وفادار، 
قیمت خدمات خود را به تدریج افزایش می دهند. نمونه 
موفق این مدل، شرکت هایی مانند نتفلیکس و اسپاتیفای 
هســتند که ابتدا خدمات رایگان یــا با تخفیف ویژه ارائه 
کردند و سپس با افزایش قیمت، سودآوری خود را بهبود 

بخشیدند.
این روش به ویژه برای کسب و کارهایی که وارد بازارهای 
رقابتی می شوند، مؤثر است. اگر یک برند بتواند کیفیت 
بالایی را در کنار قیمت مناسب ارائه دهد، می تواند خیلی 
ســریع جایگاه خود را در بازار تثبیــت کند. با این حال، 
خطر این روش آن اســت که اگر برند نتواند مشتریان را 
در طولانی مدت حفظ کند، پس از افزایش قیمت ممکن 
اســت برخی از آنها را از دست بدهد. به همین دلیل، این 
استراتژی باید با دقت اجرا شود تا مشتریان پس از جذب 

اولیه، به برند وفادار بمانند.
سخن پایانی

انتخاب روش قیمت گذاری مناســب یکــی از عوامل 
تعیین کننده در موفقیت یک کســب و کار اســت. مدل 
قیمت گذاری مبتنی بر ارزش می تواند باعث ایجاد حس 
خاص بودن در مشــتریان شــود و آنها را ترغیب کند که 
برای تجربه بهتر هزینه بیشــتری پرداخت کنند. از سوی 
دیگــر، قیمت گذاری روان شــناختی با بهــره گیری از 
تکنیک های ذهنی، رفتار مشتریان را تحت تأثیر قرار داده 
و میزان فروش را افزایش می دهد. همچنین، اســتراتژی 
نفوذی به کسب وکارها کمک می کند که با قیمت های 
پایین وارد بازار شــوند و ســپس با تثبیت جایگاه خود، 
ســودآوری بیشتری داشته باشند. هر کسب و کاری باید 
با توجه به شــرایط بازار، نوع مشــتریان و استراتژی برند 
خود روش مناسب را انتخاب کند تا بتواند ضمن افزایش 
فروش، جایگاه رقابتی خود را حفظ کند. مهمترین نکته 
این است که قیمت گذاری نباید صرفا براساس عدد تعیین 
شود، بلکه باید با توجه به تاثیرات روان شناختی و ارزش 
ادراک شده در نظر گرفته شود.  خب حالا شما آماده ورود 
قدرتمندتر به دنیای کسب و کار و قیمت گذاری محصول 
هستید. پس همین حالا دست به کار شده و اوضاع را به 

سود خودتان تغییر دهید. 
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